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Wto ancia przeciw spentoti® « t# lull
Howa partia paskarzy powędrowała do obozu pracy

KATOWICE, 1. 6. (PAP) Walka ze speku
lacją na terenie województwa śląsko-dąbrow
skiego przybiera coraz bardziej konkretne i 
zorganizowani formy.

Ostatnio odbyła się w Katowicach maso
wa lustracja sklepów z udziałem cz’onków 
związków zawodowych, przedstawicieli w'adz 
skarbowych, Milicji Obywatelskiej itd.. razem 
ponad 400 osób. Kontrola objęła 1000 skle
pów i przedsiębiorstw handlowych. W wy
niku lustracji spisano 300 protokółów kar
nych. 8 osób zostało skierowanych do obozu 
pracy. Na sklepach popieczętowanych wy
wieszono karty, wypuszczające przyczyn у 
oraz rodzaj przestępstwa, za który dany punki 
sprzedaży został zamknięty.

Ludność komentując tę akcję, wyraża swo
ją pe'ną aprobatę dla zarządzeń władz, wal
czących z spekulacją oraz solidaryzuje się z 
przedstawicielami spoecze-ństwa, biorącymi w 
walce tej czynny udział.

KRAKÓW
W wyniku akcji przeprowadzonej przez 

komisję specjalną do walki z nadużyciami 
zatrzymano sizereg osób na te rénie Krakowa 
1 powiatów za prowadzenie fałszywych ksiąg 
handlowych 1 ukrywanie właściwych docho
dów oraz pobieranie cen wyższych od ustalo
nych. Winni dokonanych przestępstw będą 
skiérowani do obozu pracy przymusowej. Are
sztowano ponad 70 osób.

RZESZÓW
W ostatnich dniach delegaturi Komisjji Spe

cjalnej na woj. rzeszowskie wespół z przedsta
wicielami społeczeństwa dokonała kontroli 
1.260 sklepów na terenie 14 powiatów. W wy
niku tej akcji spisano 387 protokółów karnych, 
г których część oddano do postępowania w try
bie karno-administracyjnym, część przekazano 
władzom skarbowym, zaś 25 spraw Komisja

Komuniści uzyskali 60 proc, głosów

Włoskie partie robotnicze zwyciężyły 
w wyborach delegatów na kongres Związków Zawodowych

RZYM 1. 6. Dziennik „Unita“ podaje głosowania wśród urzędników paristwo-
wyniki wyborów na pierwszy narodowy , wych, którzy oddali na komunistów 45 
kongres związków zawodowych, które proc, głosów.
odbyły się na terenie całych Włoch.

Kongres odbędzie się 1 czerwca we 
Florencji. Wybrano 1500 delegatów. Ko 
muniści otrzymali 60 proc, głosów, so
cjaliści — 22 proc., chrześcijańscy de
mokraci — 13 proc., republikanie — 2 
proc., socjaliści grupy Saragata niepéb-
ne 2 proc, głosów. Wszystkie inne kie
runki reprezentówane w syndykatach 
włoskich otrzymały mniej niż 1 proc, 
głosów. Specjalnie duży odsetek głosów 
przypadł komunistom na wsi, gdzie 
otrzymali ponad 67 proc, wszystkich 
głosów. Interesujące są również wyniki

Delelegacia Rady Ha|wyt$ze| ZSRR 
opuściła Helsinki

MOSKWA, 1. 6. (PAP). Jak donoszą z Helsi
nek, wyjechała stamtąd delegacja Rady Naj
wyższej ZSRR po 8-dniowym pobycie w Fin
landii na zaproszenie parlamentu.

Rekord w załadowaniu węgla
GDANSK 1. 6. (PAP). Doba z 27 na 28 ma

ja rb. była rekordowym dniem w przeładun
kach polskiego węgla w okresie powojennym.

Statystyka Centrali Zbytu produktów prze
mysłu węglowego wykazała w tym dniu dla 
Gdańska i Gdyni 26.246 ton.

rozpatrzy we własnym zakresie.
W Rzeszowie skontrolowano 180 sklepów, 

spisano 70 protokółów i 10 osób osadzono 
więzieniu. Między innymi zostali aresztowań 
Cerba Jan za pobieranie nadmiernych cen za 
wyroby żelazne, Lelek Kazimierz za spekulację 
nawozami sztucznymi.

Na zebraniu zorganizowanym przez Komisję

Komitet słowiański w Polsce
obudował w Warszawie nad planem pracy na 1947-48 rok

WARSZAWA 1. 6. (PAP). W dniu 1 czerw
ca br. odbył się w Warszawie zjazd Komitetu 
Słowiańskiego w Polsce. Na zjazd przybyli je. 
legaci z całego kraju, obecni byli przedstawi
ciele wszystkich towarzystw przyjaźni Polski 
z narodami słowiańskimi. Reprezentowane by- 
ły również placówki dyplomatyczne państw 
słowiańskich.

Otwarcia zjazdu dokonał prezes Komitetu 
prof. Michałowicz, po czym referat ideowo — 
programowy wygłosił wiceprzewodniczący Ko 
mitetu, min. Henryk Świątkowski.

Sekretarz generalny Komitetu S'owiaÆskle- 
go, wiceminister Trojanowski onUWił w reie-

Kanada nie chce być wasalem Ameryki
Krytyka projektu Trumana

OTTAWA, 1. 6. (PAP). Prasa kanadyjska wy
powiada się w większości z krytyką projektu 
prezydenta Trumana wciągnięcia Kanady do 
bloku wojskowego zachodniej półkuli, widząc 
w tym zagrożenie suwerenności swego kraju. 
Dziennik „Tribune“ pisze, że imperialistom a-

Prawdziwa amnestia nie jest możliwa 
bez zmiany greckiego rządu

ATENY 1. 6. W ubiegłym tygodniu przy- 
by‘o z Waszyngtonu wyjaśnienie w sprawie 
rozmiarów projektowanej amnestii, o, które 
rząd grecki prosił Amerykanów. Zgodnie z do 
niesieniami prasy, rz id amerykański nie zale
ca żadnych radykalnych posunięć* Tutejsze ko
ła demokratyczne uważaj', że g'wnym przed 
miotem noty amerykańskiej jest przekonanie 
rządu greckiego, że winien on z własnej inicja 
tywy przyspeszyć zgłoszenie amnestii, tak by 
nie dopuścić. aby Komisja Badawcza ONZ, lub 
decyzja Rady Bezpieczeństwa zmusija go do 
przyznania amnestii na szerszą ekajei.

Innym celem noty jest wykazanie szlachet
nych zamiarów polityki Stanów Zjednoczo
nych i przekonanie społeczeństwa amerykań
skiego o szczerości pobudek, jakimi kieruje 
się USA w odniesieniu do Grecji.

Propozycje międzynarodowej kontroli nad 
wykonaniem amnestii nie są tu powabnie bra
ne pod uwagę. Ponieważ dotychczasowy skKad 
armió, żandarmerii, policji, ministerstwa spra
wiedliwości i wogóie caiego aparatu państwo
wego pozoetaje niezmieniony i znajduje się 
pod kierunkiem obecnego rządu i parlamentu, 
żadna z osób korzystających z amnestii, nie 
tiędzie się czuła bezpiecznie po powrocie do

Specjalną, delegaci społeczeństwa postanowili, 
iż dnia 5 bm. w każdym powiecie woj. rzeszow
skiego zorganizowane zostaną społeczne komi
sie kontrolne do walki ze spekulacją.

LUBLIN
W wyniku przeprowadzonej w ciągu ostat

nich dni w Lublinie kontroli przedsiębiorstw 

racie organizacyjnym plan pracy Komitetu w 
roku 1947-48. Plan ten obfituje w szereg 
ogromnie ciekawych i atrakcyjnych . imprez 
słowiańskich o charakterze międzynarodowym 
w dziedzinie nauki, sztuki i sportu.

Zjazd uchwali! absolutorium dla ustępujące
go zarządu i dokonał wyboru nowych władz. 
Przewodniczącym Komitetu Słowiańskiego w 
Polsce został wicemarszałek Sejmu Barcikow- 
ski, przewodniczącym honorowym — prof. Mi 
chałowicz, zastępcami przewodnicz-cych ob. 
ob. Świątkowski, Grubecki, Rabanowski, Szyr, 
Batowski, sekretarzem generalnym ob. Tro
janowski, skarbnikiem — ob. Wyrzykowski.

merykańskim wy da je się że mogą świat położyć 
u swych stóp i poddać swej wolf. Kanada znaj
duje się już w orbicie wpływów wojskowych 
Stanów Z:ednoczonych, stając się szybko ich 
wasalem. Dziennik zapytuje, czy naród kana
dyjski zgodzi się pokornie na zrezygnowanie ze 
swej suwerenności oraz niezależności armii i 
polityki zagranicznej.

KONFERENCJA SZEFÓW SZTABÓW 
PAŃSTW zachodniej półkuli

MOSKWA, 1 6. (PAP).. Agencja TASS donosi 
z R o de Janeiro, że według wiadomości, za
mieszczonych w dzienniku „Glebo", w roku 
bieżącym ma być zwołana konferencja szefów 
sztabów wszystkich państw zachodniej pół
kuli. Celem tej konferencf ma być przedysku- 

; towanie sprawy utworzenia jednej armr konty- 
I nentalnej pod jednolitym dowództwem.

/•domu, ponieważ międzynarodowa komisja nie 
Ib dzie ich strzec w odlegych nieraz miejscach 
■zamieszkania.

Nie istnieją również żadne gwarancje, że 
zwolnieni na mocy amnestii nie zostaną, ponow 
nie aresztowani przez obecny wjadzę sądow
nicze, pod pretekstem pope'nienia zwykłego 
przestępstwa, którego amnestia nie dotyczy.

Większo^ obserwatoróiw zagranicznych 
uważa, że nie może być skutecznej amnestii 
lak długo, dop'ki obecny rząd nie zostanie 
zmieniony, a parlament nie ulegnie roewią-
izaniu.

Redukcja budżetu ministerstwa wojny USA
NOWY JORK, 1. 6. — Komisja budżetowa 

Izby Reprezentantów zredukowała budżet mi
nisterstwa wojny o 500 milionów dolarów, t. zn. 
o 8.3 proc. Komisja budżetowa wyraziła prze
konanie, że przyznana suma ponad 5 miliardów 
dolarów wystarczająca jest dla utrzymania ar
mii, liczącej 1.070.000 żołnierzy. W porównaniu 

handlowych i ramienia miejskiego wydziału 
aprowizacji spisano protokóły i skierowano Jo 
ukarania za pobieranie nadmiernych cen i brak 
cenników 22 właścicieli sklepów oraz kilku pra
cowników Lubelskiej Spółdzielni Spożywców.

WROCŁAW
Zgodnie z uchwalą komitetów miejskich PPR 

i PPS rozpoczęto we Wrocławiu pod kierow
nictwem przedstawicieli Komisji Specjalnej —- 
akcję szkolenia 200 kontrolerów społecznych, 
delegowanych przez obie partie. Kontrolerzy 
ci wezmą czynny udział w walęe ze spekulacją 
współpracując ściśle г Komisjami* Specjalnymi 
do walki z nadużyciami i szkodnictwem gospo
darczym.

Zapowiedź zmian personalnych 
w departamencie stanu USA

NOWY JORK L 6. (PAP). Tygodnik 
,.Newsweek“ podaje wiadomość o szeregu spo

dziewanych przesunięć na najwyższych stano
wiskach w departamencie stanu i amerykań- 
•»kifej »’»łbie zagranicznej. Przesuni cia te ma 
•j?, nastąpić w najbliższym czasie. Między inny 
•mi dotychczasowy doradca polityczny USA w 
■Niemczech, Murphy, ma ustrpić ze stanowiska 
a jego miejsce zajmie prawdopodobnie obecny 
■dyrektor oddziału europejskiego w departa* 
■mencia etanu — Mathews. ,

Wallace występuję 
przeciwko republikanom

NOWY JORK, 1. 6. (PAP). W wygłoszonym 
w stolicy stanu Dakota przemówieniu Wallace 
zaatakował partię republikańską, oskarżając ją 
o świadome niszczenie przyjętej za czasów 
Roosevelta zasady pomocy federalnej dla rol
nictwa amerykańskiego. Wallace stwierdził, że 
ogranicznie pomocy farmerom jest jednym z 
kroków, czyniących depresję w Ameryce nie
uniknioną.

Wspólna akcja wyborcza socjalistów 
I komunistów w Morsegli

OSLO, l. 6. (PAP). W związku z zapowie
dzianymi na jesieni wyborami samorządowymi 
w Norwegii dziennik „Aftenposten’1 donosi o 
wydaniu komunikatu przez wspólny komitet 
partii socjalistycznej i komunistycznej. Komu
nikat stwierdza, że obie partie będą prowadziły 
wspólną akcję wyborczą zgodnie г zasadami 
demokratycznymi..

Pierwsza rotin и Sm erci Kalinina
MOSKWA, 1. 6. (PAP). 3 czerwca ludność ra

dziecka będzie obchodziła pierwszą rocznicę 
śmierci Kalinina, który ponad 25 lat stał na 
czele państwa.

ZaMicu urzędnika 
skazani na karę śm erti

LODZ 1. 6. (PAP). W Wojskowym Sadzie 
Rejonowym w Łodzi rozpatrywana była w try 
bie doraźnym sprawa właściciela piekarni Ko
sińskiego Jlzefa, oskarżonego o popełnienie 
zabójstwa na osobie funkcjonariusza Urzędu 
.Skarbwoego, śp. Irchy Ludwika. Kosiński za- 
ibit ép. Irchę Ludwika, gdy ten z polecenia 
iUrzędu Skarbowego przeprowadza! egzekucję 
z powodu nieuiszczenia podatków. W wyniku 
rozprawy sąd skazał Kosińskiego Józefa na 
karę śmierci.

z budżetami marynarki i lotnictwa, z których 
pierwszy został obcięty o 11 proc., a drugi o 
przeszło 28 proc., redukcja budżetu minister
stwa wojny jest niewielka. Redukcja ta doko
nana została zresztą wbrew postulatom mini
stra spraw wojskowych Pattersona i szefa 
sztabu generalnego Elsenhovera.
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Ani dolary ani przemoc zbrojna 

nie pokonają demokracji 
„Izwiestia“ o kryzysie politycznym w Chinach

chińs-
,y ambasador brytyjski 

przybywa w środę do Warszawy
LONDYN, 1. 6. — Nowy ambasador brytyjski 

w Polsce, sir Donald St. Clair Gainer, przybę
dzie samolotem do Warszawy w środę, dnia 4 
czerwca o godz. 10,15..

MOSKWA, 1 6. — „Izwiestia“ publikują sze
reg ciekawy i danych o sytuacji politycznej 
Chin. Dziennik stwierdza, że nowy kurs polity
ki wewnętrznej Czang-Kai-Szeka nie wzmocnił 
pozycji Kuomintangu, lecz przeciwnie przyczy
nił się do pogłębienia kryzysu wewnętrznego 
nie tylko Chin, lecz i samego Kuomintangu. Wy
cofam: e się przez Stany Zjednoczone z pośred
nictwa między Kuomintangiem i prtią komuni
styczną Chin posłużyło Czang-Kai-Szekowi ja
ko sygnał do zerwùnia stosunków z komunista
mi i do rozpoczęcia krucjaty przeciwko nim. 
Nie dało to jednak Czàng-Kai-Szekowi żadnych 
wyników pozytywnych. Zajęcie stolicy pogra
nicznego rejonu Jenanu — zdaniem „Izwiestü“ 
— nie posiadało ani znaczenia strategicznego, 
mi politycznego. Główne siły armii demokra
tycznej były ześrodkowane na innych frontach.

150-tysiięczna armia, broniącd Jenami, nie da
la się sprowokować przez znakomicie uzbro- 
oną w oręż amerykański półmilionową armię 

Czang-Kai-Szeka, która uderzyła na stolicę po
granicznego rejonu. Armia demokratyczna wy
cofała snę na drugi brzeg Żółtej Rzeki, gdzie 
zajęła prawie całą prowincję Szansi i zagraża 
obecnie głównemu miastu tej prowincji Tajua- 
nowi. Również operacje Czang-Kai-Szeka na 
'mych frontach nie dały mu żadnej przewagi. 
Wprawdzie Czang-Kai-Szek zajął niektóre mia
sta, główne tereny tych prowincji są jednak na
ci al kontrolowane przez drmię demokratyczną 
i raz przez partyzantów, a miasta, opanowane 
przez armię Czang-Kai-Szeka. stanowią me- 
z łączne wysepki we wrogim okrążeniu.

Armia demokratycna z każdym dniem wzra- 
sta na sile i liczy obecnie półtora miliona do
brze wyćwiczonego żołnierz.^, którego duoli bo- 

'• iwy jest bardzo wysoki. Walki na froncie nie 
(’oprowadziły więc and do rozbicia armii demo- 
kràtycznej, ani też nie przyniosły przewagi 
Czang-Kai-Szekowi. Natomiast kryzys poli
tyczny oraz ekonomiczny Chin kuomlntangow- 
skich znacznie wzmógł się w ostatnim półro
czu. Inflacja, wzrost cen. głód i nędza szerokich 
mas ludności doprowadziły do tzw. buntów 
ryżowych, które miały miejsce w Szanghaju. 
Nankdnfe. Han-Czau oraz w wielu innych'mia
stach. Fala demonstracji i strajków robotni
czych objęła cale Chiny.. Do akcji mas robot
niczych przyłączyli się ostatnio studenci, któ
rych akcja przeciwko rządowi Czang-Kai-Szeka 

,w chwili obecnej objęła Wszystkie miasta uni

Kapitaliści amerykańscy

przekreślają wszystkie zdobycze świata pracy
NOWY JORK, 1. 6. — Międzyizbowa komisja j 

Kongresu ustaliła ostatecznie 7 glosami prze
ciwko 3 definitywny tekst nowej ustawy o 
pracy. W wyniku 2-tygodniowych obrad osią
gnięty został kompromis, opierający się nie
mal całkowicie na łagodniejszym projekcie se
natu. W ciągu przyszłego tygodnia, przypusz
czalnie bez większej dyskusji, tekst ustawy zo
stanie ostatecznie zatwierdzony przez obie 
Izby Kongresu i przestany do podpisu prezyden
towi Trumanowi.

Oparcie kompromisowego brzmienia ustawy 
na projekcie Senatu jest z jednej strony osobi
stym zwycięstwem przywódcy republikańskiej 
frakcji Kongresu, senatora Tafta, a z drugiej 
strony stwarza lepsze możliwości dla uzyska
nia w Senacie kwalifikowanej większości 
dwóch trzecich, potrzebnej do przegłosowania 
ewentualnego veta Trumana.

Mimo, że tekst kompromisowy, oparty na 
projekcie senackim, jest znacznie mniej reak
cyjny od pierwotnego projektu Izby Reprezen
tantów, niemniej podważa on egzystencję nie
zależnych związków zawodowych, odbierając 
światu pracy nabyte prawa i starając się unie
możliwić walkę o postęp.

Ostateczne brzmienie ustawy o pracy zawie
ra m. in. następujące punkty: 1) reorganizacja 
krajowej komisji arbitrażowej na wyraźną nie
korzyść pracowników, 2) zezwolenie praco
dawcom na angażowanie robotników niezwiąz- 
kowych, 3) zakaz udzielania przez związki za
wodowe środków finansowych na cele politycz
ne, 4) ograniczenie przepisu, na mocy którego 
przyjęty do pracy robotnik niezwiązkowy obo
wiązany jest przystąpić do związku, operują
cego na terenie danego przedsiębiorstwa, 5) na 
wypadek strajku ogólnokrajowego, „paraliżu
jącego całą gałąź przemysłu“, Sąd Federalny 
władny jest wydać nakaz przerwania strajku

Zapowiedzi referendum
w sprawie frankistowskiej „monarchii*1

LONDYN, 1. 6. (PAP). Agencja Reutera do
nosi z Madrytu, że w lipcu ma się odbyć refe
rendum nad projektem ustawy wydanej przez 
gen. Franco w sprawie następstwa tronu. W 
czerwcu ustawa będzie przedstawiona parla
mentowi, a następnie w lipcu odbędzie się re 
ferendum w sprawie projektowanej ustawy-

wersyteckie Chin. Wypadki te pogłębiły kryzys 
w samych szeregach Kuomintangu, o czym 
świadczą wystąpienia, demokratycznej grupy 
Kuomintangu oraz ostatnie oświadczenia wielu 
członków Narodowej Rady Politycznej, zawie
rające żądania zaprzestania wojny domowej o- 
raz wznowienia stosunków z komunistami. — 
Chwiejna sytuacja Kuomintangu zmusiła nawet 
reakcję amerykańską do pewnej zmiany polity
ki Marshall, który niedawno zażądał od Kon
gresu uchwalenia pożyczki w wysokości pół 
miliarda dolarów dla Czang-Kai-Szeka. był 
zmuszony przed kilku dniami oświadczyć, że w 
obecnych warunkach Stany Zjednoczone nie 
mogą udzielić pożyczki Kuomintangowi.

Dwaj kaci getta warszawskiego 
wydani władzom polskim

Gen. Stroop i Mausfeld przewiezieni do Warszawy
BERLIN, 1. 6. (PAP). W piątek, dnia 30. 5. 

w więzieniu w Landsbergu nastąpią ekstrady 
cja zbrodniarzy wojennych — gen. Stroopa i 
Ericha Mansfelda, których z ramienia polskiej 
misji wojskowej do badań zbrodni wojennyclj 
przejął kpt. Marian Polsk:. Stroopa -i Mansfelda 
sprowadzono do kancelarii wpiziennej. Skutych 
zbrodniarzy przewieziono na lotnisko i uloko
wano w specjalnym samolocie wojskowym.

Licznie zgromadzeni na lotnisku Amerykanie 
pytali oficerów polskich o rodzaj zbrodni popel 
ulanych przez Stroopa. Najbardziej wymowną 
odpowiednią był pi k fotografi’, które pokaz ąi’ 
Amerykanom kpt. Marian Polski. Były to zdję 
eia, których Stroop osobiśce dokonał w czasie 
gdy kierował likwidacją ghetta. Wkrótce po 
tern samolot wystartował do Berlina, gdzie wy 
lądował na lotnisku Temnelhoff. Na lotnisku 
oczekiwali oficerowie polskiej misji wojskowej 
w BerPme. Zbrodniarze zakuci ra.z°m w^i^dk 
z samolotu. Stroop jeszcze w mundurze Wehr
machtu. Mansfeld w granatowym płaszczu, na 
którym widmala wytłoczona tuszem nazwa 
wiezienia Landsberg.

Zbrodniarzy rozkuto i odprowadzono do 
oczekując veli przed lotniskiem polskm samo- 
chdów. Stroop szedł snok orini e zachowując na 
twairzy wyraz pruskiej buty i zuchwalstw*. 
Dość wysoki w średnim wieku o twarzy gład

na przeo-ąg 80 dni i poddania go w tym czasie 
przymusowej mediacji. Ustawa zezwala rów
nież pracodawcom na prowadzenie wśród ro
botników agitacji za niewsteoowaniem do 
związków zawodowych. Ostateczna decyzja 
leży w ręku prez. Trumana. Może on ustawę 
podpisać, zawetować lub odesłać niepodpisaną 
do Kongresu. W tym ostatnim wypadku ustawa 
w 2 tygodnie po uchwaleniu jej przez Kongres 
uzyskuje moc obowiązującą.

Cala prasa amerykańska zastanawia się nad 
kwestią, jaka będzie decyzja Trumana.Wszyscy 
są zgodni, że decyzja ta będzie uzależniona od 
kalkulacji politycznych, związanych z wybora
mi w 1948 roku.

Pawilon polski na Targach Paryskich
Duże zainteresowanie polskimi motocyklami i rowerami

PARYŻ, 1. 6. — Podczas Targów Paryskich 
polski pawilon zwiedziło około 200 tysięcy osób 
interesując się żywo eksponatami przemysłu 
metalowego, artystycznego, budowlanego, pa
pierniczego i optycznego Niespodzianką było 
żywe zainteresowanie się publiczności polski
mi motocyklami i rowerami.. Poza Francją i

Japońska łódź desantowa - okrętem piratów
Likwidacja bandy rabusiów na wodach sjamskich

Jak donosi agencja Reutera -z Singapore, 
banda piratów zaatakowała barkę chińską nie
daleko północnego wybrzeża malajskiego pań
stwa Kedan, mordując siedmiu spośród ośmiu 
członków załogi.

Piraci zrabowali ładunek świń i drobiu warto
ści 9 tysięcy dolarów. Pozostałego przy życiu 
członka załogi piraci wyrzucili za burtę. Znaj
dował się on przez kilka godzin w morzu, zanim 
został wydobyty przez rybaków malaiskich.

Gdy wiadomość ta nadeszła do Penang, tam
tejsza policja aresztowała 6 Sjamczyków i Ma- 
lajczyków oraz 1 Chińczyka, podejrzanych o 
działalność piracką. Okazało się, że ludzie c- 
przywłaszczyli statek, który należał dawniej do 
japońskiej floty inwazyjnej. W ostatnich cza-

„W świetle ostatnich wypadków w Chinach 
— konkludują .,Izwiestia’* — staje się całkowi
cie widoczne, że wszystkie starania reakcjoni
stów chińskich zmierzające do zrealizowania 
przy poparciu Stanów Zjednoczonych swoich 
celów antydemokratycznych drogą zbrojną 
spełzają na niczym. Siły demokracji chińskiej 
nie mogą być zdruzgotane ani przy pomocy do
larów amerykańskich, ani przy pomocy oręża 
amerykańskiego.

Kontynuowanie zgubnej polityki rozszerza
nia wojny domowej i dławienia ruchu demokra
tycznego powiększa jedynie cierpienia narodu 
chińskiego i podważa podstawę pokoju i bezpie
czeństwa na Dalekim Wschodzie..

ko wygolonej. Erich Mausfeld ma twarz typo
wego zbira, patrzy spodclba i nie może ukryć 
swego niepokoju na widok polskich mundu
rów Jadąc ulicami Berlina mówił do eksportu 
iących go oficerów, że zanim wstąpił do SS, 
był piekarzem w Berlinie. Opowada o tym, 
jak cobrze był traktowany i żywiony w wię
żeniu Landsberg, które uchodzi za wzorowe 
w.ęzienie strefy amerykańskiej — karmiono go 
dobrze, a nawet 2 razy na tydzień obdarzano 
amerykańskimi pap:erosami i tytoniem.

W przeciwieństwie do Mansfelda, Stroop 
przez cala drogę zachowuje milczenie. Jest o 
wiele inteligentnieiszy od szefa krematorium. 
Rp'Z oporu wysiada z samochodu przed nolską 
Mis’d Wojskową, gdzie sp°dzł noc. Drugim 
samochodem przewiniono Mansfelda. W so
botę obai zbrodniarze zostali przewiezieni sa. 
mo'oteim Polskich Linii Lotniczych do War
szawy.

WARSZAWA. 1. 6.. — W sobotę, dnia 31 ma
ła. przybyli na lotnisko woskowe w Warsza
wie samolotem polskim z Berlina dwaj prze
stępcy wojenni: generał Strooo. îkwidàtor get
ta w Warszawie w 1943 i Erick Màusfeld, szef 
krematorium na Majdanku.

Generał Strooo, którego warszawianie dobrze 
znają — zmienił się bardzo màio. N,-e opuszcza 
go niemiecka buta. Z podniesioną głową prze
szedł przez lotnisko do oczekującej go karetki 
wieziennej.

Erek Mausfeld natomiast wywarł na ob'1-' 
nych wrażenie przygnębionego i skruszon"

Przybyłych oczekiwali na lotnisku oficerr e 
więziennictwa, którzy zabrali przywiezionych 
do więzienia.

Utworzenie niemieckiej Rady Ekonomicznej 
w strefach anglo$a$k?ch wymierzone przeciwko strefom 
* radzieckiej i francuskie]

BERLIN, 1. 6. (PAP). W związku z zawar-
ciem nowego układu gospodarczego ' między 
strefami amerykańską i brytyjską i utworze
niem rady gospodarczej obu stref, gen. Robert 
son podkreślił, że kroku tego nie należy uwa- 

koloniami również Turcja, Brazylia, Ansfią, 
Argentyna, Palestyna, Indie i Liban złożyły o- 
ferty.na zakup motocykli i rowerów. Intereso
wano się również materiałami budowlanymi.. 
Polski przemysł artystyczny przyjął zamó
wień na około 60 tysięcy dolarów, przeważnie 
z Ameryki 

sach piraci dokonali licznych napaści na wo
dach sjamskich i na północnym wybrzeżu Ke- 
danu.

Aresztowania monarchistów w Madrycie
LONDYN, 1. 6. — Z Madrytu donosi agencja 

Reutera, że w p:ątek dokonano tam aresztowań 
w związku z wykryciem tajnej drukarni, w któ
rej podobno drukowano monarchistyczne ulotki 
propagandowe oraz tygodnik antyfrankistowski 
„El Barrenders“. Monarchiści prowadzili zakro
joną na szeroką skalę propagandę po ostatnim 
zawiadomieniu gen. Franco o ustawie w spra
wie następstwa tronu, kierując swe wezwania 
szczególnie do wojska i studentów.

Dokoła ewakBîtii 
wojsk amenkańskith z CMn

MOSKWA, 1. 6. — Jak donosi agencja Tass 
z Nankinu, w związku z ewakuowaniem z Tsin- 
Wan-Gao 200 żołnierzy amerykańskiej piecho
ty morskiej amerykańskie koła wojskowe w 
Chinach twierdzą, iż w chwili obecnej wojska 
USA ewakuowane zostały całkowicie z tere
nów nadmorskich Chin Północnych. Jednakże 
miejscowe społeczeństwo uważa, że takie 
twierdzenia me odpowiadają rzeczywistości; 
znaczne bowiem ilości amerykańskiej piechoty 
morskiej pozostałą nadal w Tientsinie i Tsin- 
gào.

Wyjazd delegacji radzieckich 
zwigil ó j zawodowych do Rzymu
MOSKWA, 1 6. (PAP). Agencja Tass donosł, 

że delegacja radzieckich związków zawodo
wych udała się w piątek w podróż do Rzymu 
na zaproszenie włoskiej Generalrfej Konfedera
cji Pracy, w celu wzięcia udziału w pierwszym 
narodowym kongresie Konfederacji, rozpoczyna 
jącym swe obrady w dniu 1 czerwca we Floren
cji. Na czele delegacji stoi sekretarz central
nej rady związków zawodowych ZSRR — Mi
chał Tarasów.

Propaganda memiecia 
na pograniczu czeskim

PRAGA, 1. 6. — Na ostatnim posiedzeniu par
lamentu czechosłowackiego niektórzy posłowie 
zwrócili uwagę na stale wzmagającą się nà po
graniczu czeskim propagandę niemiecką, skie
rowaną przeciwko Czechosłowacji. Ostatnio 
pojawiły s!ę w wielu miejscowościach Północ
nych Czech ulotki „obiecujące“ Niemcom Su
deckim powrót do opuszczonych przez nich 
przymusowo Sudetów.

Sieć połączeń lotniczych między 
Polską, Czechosłowacją i Jugosławią

Praga 1. 6. Na mocy układu lotniczego cze 
chosłowacko - jugosłowiańskiego, zawartego
w Pradze, lotnicze towarzystwa czechosłowa
ckie obsługiwać b?dą linie Praga — Belgard 
— Sofia r*Praga — Bratysława — Zagrzeb, a 
towarzystwa lotnicze jugosłowiańskie obsługi
wać brid’ linie Belgrad — Praga — Warszawa 
i Zagrzeb — Bratysława — Praga.

żać za chęć podziału Niemiec na 2 części.
Według gen. Robertsona, rada gospodarcza 

ma tylko wspomagać władze wojskowe przy 
lepszym urządzeniu obu stref. Gen. Robertson 
wyraził nadzieję, że pozostałe strefy okuipacyj 
ne przyłączą się do układu gospodarczego.

Siedzibą Rady Gospodarczej dla zjednoczo
nych stref ma być Frankfurt n. Menem.

Dziennik „Nacht Ekspress“ twierdzi w prze
ciwieństwie do oświadczenia gen. Robertsona, 
że utworzenie 2-strefowej Rady Gospodarczej 
jest dalszym krokiem zmierzają tym do zorga
nizowania bloku, wymarzonego przeciwko 
strefom radzieckiej i francuskiej. „Nacht Eks- 
press1’, zapytuje, czy układ 2-strefo-wy przy
czyni się do przyspieszenia gosoodarcze.i jed
ności Niemiec i zwraca uwagę, że w układzie 
tym nie ma mowy o wysokość’ produkcji prze 
mysłowei. Dzrennik, dodaje. że jakiekolwiek 
zjednoczenie goisnodiarcze zdaJe się być n^e- 
możl:we bez politvrznego zjednoczenia stref.

To też ..Nacht Eksoress“ uważa zarówno 
układ 2-ötrefowv jak i wszvs’tk'e podobne nikła 
dv za prowizorium, które będzie mo^ło bvć 
skuteczni« rozmr-'azame dopiero na konferencji 
londyńskiej w listopad^’r.

Wędrówka Abd e’ Krima 
Zamiast we Francji - wylądował w Egipcie

KAIR, 1. 6. — Abd El Krim, słynny wódz ma
rokański w walkach Riffów przeciw Francò 
przed 20 laty, przerwał swą podróż do Francji 
i wylądował w Port Saldzie wraz z bagażami 1 
świitą.

Abd El Krim został niedawno zwolniony przez 
Francuzów z wygnania na wyspie Reunion na 
Oceanie Indyjskim.

Prasa egipska podaje, że Abd El Krim został 
zaproszony przez króla Faruka do pozostania* 
w Egipcie w charakterze rezydenta.

i



Udział wsi
Problem walki ze spekulacją stał dotych

czas w całej swojej ostrości w miastach.
Tu bowiem, w miastach koncentrują się 

przede wszystkim owe dzikie kapitały speku
lacyjne, tu mają one najdogodniejsze warunki 
dla drapieżnego startu i tu żyje również zor
ganizowana klasa robotnicza, na której moż
na się oprzeć w walce z owymi pasożytami.

Ale kampania an ty spekulacyjna w kraju 
nie będzie skuteczna, jeśli w jej obręb nie zo
stanie wciągnięta wieś polska. Wieś polska 
jest socjalnie zróżnicowana, jak i miasto. Ży- 
ją tam elementy pracujące i elementy paso
żytnicze. Spekulację na wsi uprawia przede 
wszystkim pośrednik, skupujący zboże i lich
wiarz wiejski bogacz, ^elowo przechowujący 
je. V

W zwalczaniu spekulacji na wsi zaintereso
wane są szerokie masy średniorolnych i mało 
rolnych chłopów. Spekulacja rabuje im bo
wiem dużą część wytwarzanych przez nich 
wartości. Część ta spływa do kieszeni warstw 
pośrednich, co to nie orzą 1 nie sieją, a kom
binują, pośrednicząc między producentem 
(chłopem) a konsumentem. - . ,

Gospodarcza i społeczna treść walki śred
nio- i małorolnego chłopa ze spekulacją po
lega właśnie na przywróceniu tym warstwom 
ich pełnego I sprawiedliwego udziału w spo
łecznym dochodzie kraju. Okiełznanie spe
kulacji oznacza dla chłopa stworzenie takich 
warunków, kiedy za wyprodukowanych 100 
kg żyta otrzyma on pełną równowartość w 
artykułach przemysłowych, a nie tylko — że 
weźmiemy dla przykładu 70 czy 80 procent 
swojej wartości.

Wyjaśnimy myśl naszą na konkretnym 
przykładzie.

Weźmiemy słuszną i pożyteczną akcję 
„Przemysł dla wsi“. Akcja ta nie dała na 
razie oczekiwanych rezultatów. Wprawdzie, 
olbrzymie partie towarów przemysłowych zo 
stały skierowane na wieś i mogłyby one ode
grać dużą rolę w znormalizowaniu wymiany 
towarowej między wsią a miastem, gdyby to
wary te dotarły tam, dokąd powinny były do
trzeć i do tych — dla których były przezna
czone: do podstawowych, szerokich mas chłop 
skich. Niestety, było inaczej. Towary te „gi
nęły1’ w dużym stopniu w handlowym apa
racie rozdzielczym i kierunek ich przezna
czenia został wypaczony przez zdzierstwo spe
kulacyjne. Zarobił na nich nieuczciwy roz
dzielca - pośrednik. Zakupił je przeważnie 
bogacz wiejski, którego i tak stać było na za
kup owych towarów przemysłowych wprost 
na wolnym rynku w mieście.

Kto został faktycznie uderzony po kiesze
ni? Kto — poto, by zdobyć sprowadzoną bla
chę, obuwie lub manufakturę — musiał oku
pić się spekulantowi dodatkowym haraczem 
ze swojej pracy? Średnio, małorolny chTop - 
nadziałowiec, niezamożny gospodarz! Oto jest 
leden z przykładów, dlaczego wspomniane 
warstwy są tak żywo zainteresowane w tępie
niu rozwydrzenia spekulacyjnego.

Drugi wzgląd — to problem wahań cen na 
rynku. Takie wahania grają w interesie bo
gacza wiejskiego i spekulanta.

Obecnie na przykład spadły ceny żywca. 
Widzimy, że spekulanci już wykupują żywiec 
by odsprzedać go tam, gdzie jest droższy. To 
samo robią ze zbożem. Po żniwach, kiedy 
wieś sprzedaj e zboże, spekulant-handlarz 
świadomie obniża ceny, by tanio kupić, a na 
przednówku drogo sprzedać i zagarnąć mi
liony.

Bogacz wiejski, lichwiarz, pośrednik, speku 
lant, wszyscy oni wolą sytuację, kiedy ceny 
skaczą w dół i w górę i kiedy wraz .z tym 
mogą i opi rozpocząć swój drapieżny taniec.

Dla wsi jednak owe gwałtowne wahania 
cen są klęską. ChTop, gospodarz pragnie go
dziwych, zrównoważonych i stałych cen. I 
dlatego znajdziemy w nim sojusznika w walce

Ponad 275 mil. zł na odbudową Warszawy w r.b
Most Śląsko-Dąbrowski będzie kosztował 140 mil. zł

W obecnym sezonie budowlanym na odbu
dowę gmachów użyteczności publicznej w 
Warszawie przeznaczona jest suma 276 milio
nów złotych. *

Największą i najpoważniejszą pozycją jest 
budowa mostu Śląsko-Dąbrowskiego z prelimi
nowanej sumy 140 mü. zł dotychczas wydatko
wano na budowę mostu 23 mil. zł.

Drugą poważną pozycją, wynoszącą 47 mil. 
zł, są wydatki, przeznaczone na odbudowę 
gmachów naukowych, jak uniwersytet Pałacu 
Staszyca, wielki kompleks gmachów szkolnych 
przy ul. Felińskiego na Żoliborzu, Dziekanką, 
oraz laboratoria i pomieszczenia Naczelnej Izby 
Aptekarskiej.

Odbudowa gmachu KCZZ przy ul. Kopernika, 
która ukończona będzie jesienią br., kosztuje

zł. W 200 powierzchniach tego gmachu 
rozlokowane będą biura, drukarnie f redakcje 
wydawnictw związkowych. • _ __ _ ________ ____

Na odbudowę domu „Wnoi“ przeznaczono | tów średniowiecznej polskiej architektury for- 
4 mil. zł. Będą się tu mieścić wszystkie biura* tyfikacyjnej.

w walce ze spekulacja
ze spekulantami.

jest też wzgląd ogólnopaństwowy. Z po-
wodu spekulacyjnego ukrywania zboża,''pań
stwo zmuszone jest sprowadzać je z zagranicy 
i wydawać na to dziesiątki milipnów dolarów. 
Za te miliony można byłoby z znacznie więk
szym pożytkiem i dla wsi polskiej i dla całe
go kraju zakupić konie, maszyny rolnicze, u- 
rządzenia elektryfikacyjne lub inny sprzęt, 
któryby podniósł poziom Kultury przemysło
wej wsi.

Jest wreszcie moment natury moralnej 
jest sprawa honoru ch’opa polskiego, aby na
ród polski spożywał chleb z ziemi polskiej. I 
stać nas na to! Główny warunek który jest 
do tego potrzebny, to ukrócan e harców spę
ka: acj i. .

W zrozumieniu wagi sytuacji gospodarczej 
na wsi, Naczelny Komitet Wykonawczy Stron 
nictwa Ludowego oraz zarząd główny Związ
ku Samopomocy Chłopskiej zsolidaryzowały 
się z ogólną kampanią antyspekulacyjną

Kobiety wezmą udział r<ÄM
x Konferencja Rady Kobiecej przy KCZZ

W tych dniach odbyta się konferencja Ra
dy ^.obiecej przy Wydziale Kobiecym KCZZ z 
udziałem wiceministra ob. Pragierowej. Zebra 
niu przewodniczyła przewodnicząca Wydziału 
Kobiecego KCZZ — Maria Dobrowolska.

Ze z'ożonego sprawozdania wynika, te do 
chwili obecnej powstało 19 wydziałów kobie
cych przy Zarządach Głównych Związków Za
wodowych oraz przy Okręgowych Komisjach

Związek Radziecki przekazuje Polsce

cenne obiekty biblioteczne
rewindykowane z Niemiec

Ministerstwo spraw zagranicznych ZSRR 
zawiadomiło ambasadę RP w Moskwie, i>ż w 
bibliotece im. Lenina znajdują się książki, 
rękopisy i różne dokumenty rewindykowane 
z Niemiec, a należące do polskich bibliotek. W 
bibliotece tej są zmagazynowane: 1) archiwum 
Zamoyskich, zawierające 656 dekretów kró
lewskich, dokumenty sejmowe, prywatne do
kumenty Zamoyskich, Sapiehów* i inpfych; 
2) archiwum Jana Karola Kochanowskiego; 
3) archiwum Bolesława Limanowskiego; 4) 
różne inne materiały rękopiśmienne, 5) kolek
cje autografów z Biblioteki Narodowej i archi 
wum tej biblioteki, 6) cenne i rzadkie książki 
z Biblioteki Zamoyskich, 7) zbiór różnych au
tografów, 8) około 22 tysięcy tomów różnych 
ksiąjżek naukowych r komplety czasopism

W kwietniu na terenie całego kraju

Polskie Radio zradiofonizowało 24 wsje
W ciągu miesiąca kwietnia br. ekipy tech

niczne Polskiego Radia prowadziły w dalszym 
ciągu rozpoczętą radiofonizację kraju.

Specjalny nacisk położony byt na zaopa
trzenie wsi w głośniki mieszkaniowe.

W wyniku akcji Polskiego Radia przybyło 
2673 abonentów głośnikowych. Ekipy zało
żyły 119 km przewodów radiofonicznych oraz

Trzech adwokatów na ławie oskarżonych 
w procesie o udział w nielegalnej akcji podziemnej

Rejonowy Sąd Wojskowy w Warszawie roz 
patruje od wczoraj sprawę a£miu oskarżonych 
cz/onków nielegalnej „Organizacji Polskiej“. 
Oskarżeni należeli ponadto do NSZ lub WiN

„Wici“ do czasu wybudowania „Domu 
Chłopa*’.

Dla nuncjatury papieskiej w Warszawńe re
montowana jest obecnie dawni jej siedziba 
przy Al. I Armii WP pod nr. 12.

Warszawska Sp^dzielnia • Mieszkaniowa 
przystępuje do odbudowy dwu nowych kolonii 
12-ej i 13-ej. Kolonie te standoti strony ul. Sło
wackiego, przy czym kolonia 13-tà projektowa
na jest jako pewnego rodzaju hotel dla osób 
samotnych, nie prowadzących własnego gospo
darstwa domowego.

Przed paroma dniami rozpoczęto na Krakow
skim Przedmieściu na rogu Trębackiej remont 
zabytkowego gmachu tzw. „Starej Poczty“ o- 
raz kilku kamienic zabytkowych. Praće przy 
odsłanianiu Barbàkanu na ul. Nowomiejskiej 
doprowadziły do odsłonięcia ocalałych części 
średniowiecznej bramy Nowomiejskiej. W toku 
dalszych prac spodziewane jest odkrycie wielu 
ciekawych, a nieznanych dotychczas fragmen-

stronnictw robotniczych i wezwały masy chłop 
skie do wspólnej z klasą robotniczą walki z 
wrogami Polski Ludowej.

Wymienione organizacje domagają się do
pilnowania, aby wszelkie nadwyżki zboża i 
innych produktów rolnych zostały niezwłocz
nie dostarczone do obrotu na rzecz aprowizacji 
kraju, przeciwstawiania się wszelkiemu nie
uzasadnionemu gromadzeniu zapasów i podbi
janiu cen na rynkach, ustalania wysokości 
opłat za wynajem sprzążaju, zastosowania su
rowych kar do spekulantów zbożowych, u- 
działu chłopów w komisjach cennikowych, 
kontroli chłopskiej nad słusznym, progresyw
nym wymiarem i ściąganiem podatków i w 
tym celu powołania we wszystkich gminach 
spośród chłopów społecznych’komitetów kon
troli.

Wspólna walka robotników i chłopów 
przeciwko spekulacji —to konkretna treść 
sojuszu robotniczo-chłopskiego na dzień dzi
siejszy. \

Zwi'ą.zków Zawodowych. W planie pracy na 
najbliższą przyszłość przewiduje się rozwinięr 
eie masowej akcji włączania kobiet pracują
cych do walki z lichwą i spekulacją.

k, W dyskusji nad dotychczasowymi wynika
mi pracy podkręcono konieczność pogubienia 
uświadomienia kobiet i wciągnięcia ich do 
ogilnego ruchu związkowego.

zagranicznych, w znacznej części należących 
do Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego 
(130 oprawnych kompletów gazet), 9) 453 książ 
ki pisane ręcznie.

Cenne te zbiory zawierają około tysiąca 
„białych kruków“ i około tysiąca tek najroz
maitszych ciekawych dokumentów.

Ambasada RP w Rfcoskwie nie posiada je
szcze dokładnego wykazu rewindykowanych 
materiałów, jednakże już teraz można stwier
dzić, że jest to dućy obiekt biblioteczny, któ
rego zwrot będzie ważnym wydarzeniem w 
naszym życiu kulturalnym.

Ambasada rozpoczęła już przejmowanie ma 
teria ów i w krótkim czasie zbiór, który zaj- 
mie dwa wagony kolejowe zostanie przesłany 
do Warszawy.

zradiofonizowały 24 wsie.
W miesiącu kwietniu, na terenie całego 

kraju ilość głośników mieszkoniowych wy
nosiła 113.602 oraz 192 głośniki uliczne. Są 
one obsługiwane przez 263 radiowęzły, 449 
zbiorowych urządzeń bateryjnych oraz 1019 
sieciowych. Długość linii radiofonii przewo
dowej przekracza 5870 km.

i odpowiadają za drenie do zagarnięcia wła
dzy.

Poza tym Jerzy Zakulski, Konrad Dybow
ski i Władysław Dybowski pozostają pod za
rzutem uprawiania dziavalności szpiegowskiej. 
Obok nich na ławie oskarżonych zasiadają — 
Witold Bayer, Franciszek Wçe, Stanislaw Mo
rawski, Mieczysław Sysło i Roman Zalucki. 
Wśród oskarżonych jest trzech adwokatów, z 
ktćirych najwybitniejszym jest Witold Bayer.

Wszyscy oskarżeni byli członkami OP na 
najwyższym poziomie wtajemniczenia „Z“, by
li uczestnikami Komitetu Wykonawczego OP 
i brali udział w pracach Komendy GHwnej 
NSZ. Szczególnie oskarżony Bayer był w sta
łym kontakcie z przywódcą OP Sobocińskim, 
pseudonim „Bum“, z komendantem glfównym 
NSZ i członkiem Komitetu Wykonawczego Ol*, 
gen. Broniewskim, ps. „Gogucki“, zastępcą ko
mendanta gńówn^o NSZ Kasznicą, ps. „Wa- 
sowski“, szefem sztabu NSZ Pobocha, ps. 
„Miachoł“, komendantem obszaru wschodniego 
NSZ Ostromeckim, ps. „Mirski“ i innymi wy
bitnymi członkami NSZ i OP, znanymi z po
przednich procesów politycznych. Według ak
tu oskarżenia, Bayer winien jest wydawania 
instrukcji prowadzenia dalszej pracy organi
zacyjnej i przechowywania w mieszkaniu pry
watnym archiwum „Organizacji Polskiej“.

Rozprawie przewodniczy ppłk. Jan Hrycko- 
wiak, oskarża przedstawiciel Naczelnej Proku
ratury Państwowej mjr. Mieczysław Dytry. 
Bronią adwokaci Rettinger Wasilewski, Kola-

Ikowski i Bruski.
Rozprawa potrwa kilka dni.

0 nauce historii Polski
Na marginesie ostatniego numeru 

„Trybuny Wolności“
W ostatnim numerze „Trybuny Wolności” 

chcemy zwrócić uwagę czytelników na ar
tykuł tow. Jakuba Bermana pt. ,.Kształcenie 
ideologiczne — ważnym zadaniem chwili“. 
Tow. Jakub Berman jest członkiem Komitetu 
Centralnego PPR, a jego artykuł stanowi wy
jątek z przemówienia wygłoszonego przezeń 
Aa niedawno odbytym w Warszawie krajo
wym zjeździe Akademickiego Związku Walki 
Młodych ,,Życie“.

Zanim jednak omówimy artykuł tow. Ber
mana obcięlibyśmy zxyéçié uwagę na pewne 
bardzo znamienne zjawisko.

Partia nasza rozpoczęła kampanię o pod
niesienie świadomości swoich mas członkow
skich. Artykuł tow. Bermana jest tylko jed
nym z przejawów tej kampanii.

Prowadzimy na szerokim froncie duży, po 
ważny bój o ideologię. A obok niego, rów
nocześnie z nim partia nasza przoduje z inten
sywnością szturmu w wielkiej ofensywie na 
handel, przeciwko spekulacji, o państwowe 
domy towarowe, o zamknięte spółdzielnie fa
bryczne itd.

Ofensywa o cele ideologiczne idzie w parze 
z ofensywą o sprawy powszechne naszego dnia. 
Jedno nie przeciwstawia się i nie przeszkadza 
drugiemu. Przeciwnie. Ideologia nasza słu
ży praktyce codziennej. A u podstaw prak
tycznych i konkretnych środków, opracowa
nych ostatnio przez naszą partię, jako program 
w walce o handel leży głęboko, ogólno-teo- 
retyęzna analiza sytuacji w kraju.

To harmonijne łączenie się obu nurtów 
ideologicznego i praktycznego w jeden nurt 
jest istotną cechą naszej partii. Cecha ta 
przenika również i „Trybunę Wolności“. Obok 
prac poświęconych zagadnieniom cen, droży 
zny i spółdzielczości, pismo uzbraja czytelni
ka w problematykę czysto, ideologiczną.

Co nowego zawiera w sobie artykuł tow. 
Bermana? Jest on próbą naszkicowania kon
kretnych celów, które stoją obecnie przed par 
tlą w dziedzinie prac ideologicznych. Więcej 
jest on próbą postawienia tych celów przed 
tymi, na których spadnie największy ciężar i 
odpowiedzialność, a zarazem — największy 
zaszczyt w realizowaniu ich: przed inteligen
cją polską a przede wszystkim przed przodu
jącą inteligencją, która wyjdzie z szeregów 
„Życia“ i ZNMS.

Na kwietniowym plenum Komitetu Cen
tralnego PPR tow. Wiesław rzucił hasło: ofen 
sywa ideologiczna, jako historyczne zadanie 
partii. Na majowym zjeździe AZWM „Ży
cie“ tow. Bennan zrobił krok naprzód i prze
tłumaczył to hasło na język realnych zadań, 
które należy już dziś wziąć na warsztat pracy 
naukowej.

Z hasła o ideologii narodziła się pierwsza 
próba pierwszy zaczątek sprecyzowanego pro
gramu prac ideologicznych.

Jakie zadania wysuwał tow. Berman w 
dziedzinie ideologii? oto ich treściwy skrót.

Trzeba pokazać skąd wyrasta obecna Pol
ska Ludowa, skąd ona czerpie swe siły. Trze
ba zabrać się do głębokich i wnikliwych stu
diów nad historią naszego narodu i kraju. W 
wielowiekowych zmaganiach narodu polskiego 
musimy znaleźć korzenie współczesnych na
szych dążeń. Czeka nas ogromny trud z jednej 
strony zrewidowania wielu spraw w naszej 
przeszłości, na których ciąży dotychczas sza
blon i zakłamanie oficjalnej nauki historii w 
naszych szkołach a z drugiej — wystrzeganie 
się łatwizny i pomniejszania w czymkolwiek 
roli naszej przeszłości.

To jest pierwsze zadanie.
Historia ludzkości — to historia zmagań 

klas postępowych i wschodzących z klasami 
obumierającymi i wstecznymi. Nie ma roku, 
nie ma dziesięciolecia, nie ma wieków kiedy 
by ta walka ustała. Ona wypełnia bujną tre
ścią nasze życie, ona jest solą historii.

Pokazać, jak ta walka odbywała się w 
przeszłości, wyciągnąć wielkie nazwiska histo 
ryczne, owiane autorytetem i tradycją, po
kazać, jak wówczas siły postępu łamały prze 
szkody i powiązać tę walkę z tym, co robimy 
dzisiaj — ileż bogactwa myślowego wniesie to 
do naszej walki, jak skutecznie uzbroi to nas 
w codziennych zmaganiach z siłami wstecz- 
nictwa.

Stąd drugie zadanie, które stoi przed naszą 
marksistowską historiozofią: odsłonić istotę 
walki klasowej w historii narodu polskiego, 
we wszytkich dziedzinach życia: w politycz
nej, gospodarczej i kulturalnej.

Trudno w ramach krótkiej recenzji za
mknąć wszystkie myśli rozwinięte przez tow. 
Bermana. Wystąpienie tow. Bermana pchnę
ło sprawę walki o ideologię naprzód. Wyja
śniono rzecz wielką, że wszechstronne ana
lizowanie i prześwietlenie na nowo historii 
Polski jest jednym z ideologicznych środków 
w walce o przeobrażenie naszej rzeczywistości.

Teraz głos zabiorą Ci, którzy będą reali-: 
zować owe zadania: — głos zabierze postępo
wa inteligencja polska, a w pierwszym rzędzie 
młoda inteligencja, która stoi w szeregach 
„Życia*’ i ZNMS

Jerzy Nawrot

<
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Na granicy czuwa straż

W O.P. w walce z przemytem i bandami „wilkołaków"
Wzdłuż zachodnich granic Rzeczypospolitej 

Polskiej ciągną się długim sznurem placówki 
Wojsk Ochrony Pograniczu.

Ciężka i niebezpieczna jest ich służba, ale 
jakże zaszczytna! Strzegą bowiem granic ziem 
odwiecznie polskich, piastowskich, które up 
700-letniej niewoli, wywalczone trudem i zno
jem żołnierza polskiego, połączyły się z Ma* 
cierzą.

Żołnierz WOP-u, odbywający swą służbę „a 
pograniczu dniem i nodt musi być czujny, musi 
mieć oczy i uszy otwarte na wszystko, gdyż 
w elu ,,wilkołaków“ i przemytników przenika 
przez „zieloną granicę*’ do Polski.

WALKA Z „WILKOŁAKAMI“
Najgorszy rodzaj przestępców to Instrukto

rzy tajnych organizacji niemieckich, którzy
pód fałszywymi dokumentami przenikają dd 
Polski z głębi Nieim<tc i tworzą г miejscowych
Niemców bandy terrorystyćżne. Przemycają 
częstokroć broń i amunicję, dnstrukcje i ulotki. 
W ulotkach tych „Wehrwolf“, występujący ja
ko ostatni bastion hitleryzmu, stworzony przez 
samego fuehrcru, podsyca nienawiść do Pola
ków, jako „zaborców ziem odwiecznie germań- 
sk< eh’*, wzywa do zabijania polskich osadników 
i podpalania ich osiedli.
Rozpowszechnianiem bibuły zajmuje się prze

ważnie mtodzdeż niemiecka, która do niedawna 
należała jeszcze do „Hitlerjugend“ czy „Bund 
Deutsche Maedel“.

Bezpośrednio po wojnie przez szereg miesię
cy „Wehrwołf* przejawiał bardzo ożywioną 
działalność szczególnie w powiatach nadgra
nicznych. To tu, to tam wielu Polaków przepła
cało życiem swą pionierską pracę repolonlza- 
cyjną, wiele osad i gospodarstw poszło z dy
mem.

Ostatnio dzięki sprężystej akcJi Wojsk Ò- 
obrony Pogranicza < UB terrorystyczna dhałal- 
ność „Wehrwolfu“ zmalała. Wilkołaki, które tu 
i ówdzie dają Jeszcze znać o sobie, są bez
względnie natychmiast likwidowane.

PRZEMYTNICY
Drugi rodzaj przestępców stanowią przemyt

nicy.
Po wojnie, korzystając z ogólnego zamiesza, 

nia. włóczyły się ich całe gromady, przecho
dząc bezkarnie z jednego brzegu na drugi. Dziś 
skończyły się dla nich bezpowrotnie złote cza
sy. Żołnierze WOP-u strzegą pilnie granic.

Są dwa rodzaje przemytników. Jedni — to 
tzw. „łebkarzo“. Trudnią się oni przeprowadza
niem ludzii na drugą stronę. Drudzy zaś upra
wiają przemyt towarów. „Łebka-rze*1 bezpośre
dnio po wojnie zarabiali olbrzymie sumy na 
Niemcach, których przeprowadzali na drugą 
stronę z pominięciem kontroli celnej. Dziś z po- 
xvodu gęstej sieci WOP rzadko tylko udają im 
się takie przedsięwzięcia.

Natomiast przemyt towarów przez zieloną 
granicę trwa w dalszym ciągu. Przemytnicy 
z Polski ciągną do Niemiec i Czech po różnego 
rodzaju chemikalia, medykamenty, galanterię, 
Niemcy — po żywność i papierosy.

SPOSOBY POROZUMIEWANIA
Przemytnicy porozumiewają się najczęściej 

za pomocą głosów różnych zwierząt, jak miau
czenia kota, szczekania psa itp, Żołnierze WOP
znają już przeważnie te znaki, to też kiedy je u- 
słyszą — zwykle trafiają na szlak przemytni
ków i w odpowiedniej chwili zatrzymują wraz 
z całym przemytem.

A przemyt często to nielada, istny skarb! 
Raz u jednego przemytnika znaleźli nasi żoł
nierze tylko... 10 kg złota.. W innym wypadku 
kilkadziesiąt złotych zegarków i brylantów. 
Królem przemytników obcyoh walut okazał się 
„dyplomata“ Mniszek, którego schwytali żoł
nierze z 10 oddziału WOP,

Bezczelność przemytników przechodzi nie
raz wszelkie granice. Oto załadowują szczel
nie samochody najróżnorodniejsym cennym

Ofiarność społeczeństwa pow. szubińskiego
na cele pomocy z’mowej dla najbiedniejszych

Akcja Pomocy Zimowej prowadzona w cza 
sie od dnia 1. 10. do dnia 30. 4. br. w celu uzy
skania potrzebnych ârodk’iw na rozszerzenie 
opieki nad najbiedniejszymi warstwami nasze
go społeczeństwa, da a na terenie powiatu »zu 
bińskiego 778.320,55
W okresie trwania akcji udzielono dla 820 

05oo dorosłych i 265 dzieci podopiecznych do
raźne zapomogi got/wkowe na łącznią sumę 
263.680,00 zł. oraz wydano zapomogi w naturze 
jak; 1700 kg, więgla, 2300 kg. miału węglowego, 
620 mp. drewna opalowego, 70 kawałków my- 
dia do prania, 10 paczek kawy, 5417 kg. chie
da, 100 kg. grochu, 506 kg. żyta, 123 kg. mięsa 
wieprzowego, 16 kg. mas:a, 450 kg. mąki żyt
niej, 95 kg. jęczmienia, 7377 kg. ziemniaków, 
155,50 kg. kaszy jęczmiennej i t. p., prowadzo
no również placówkę dożywiania najbiedniej
szych dzieci szkolnych w Szubinie, gdzie wy
dano razem 14576 obiadów. Dziennie dożywia

towarem który następnie starają się przemycić 
przez zieloną granicę. Ale nigdy nie mają szczę- 
ściat zawsze wpadają w ręce naszych „pogra
niczników“. Samochody wraz z towarami skon
fiskowane, a przemyscy tr. ilają do wię
zienia.

OBRONA PRZEMYTNIKÓW
Schwytani na gorącym uczynku przemytni

cy zdobywają się na najrozmaitsze sposoby o- 
brony. Najczęściej wysuwają Argument „nie
winności*1 nu podstawie różnych sfabrykowa
nych zaświadczeń I dokumentów. Z kolei pró
bują przekupić kołnierzy drogocennym przed
miotami lub większą gotówką.. Trzecim, rza
dziej spotykanym sposobem jest użycie broni 
lub ucieczka, która kończy się zwykle niefor
tunnie dla, przemytników: postrzeleniem lub 
nawet śmiercią

Z posiedzenia M, R. N. w Toruniu

„Polchem“ buduje nowoczesne osiedle robotnicze
Podniesienie taryfy tramwajowej nie dotknie świata pracy 

— 50 proc, podwyżka uposażeń pracowników miejskich
Onegdaj odbyło się posiedzenie Miej-( ty po 20 przejazdów w cenie po 160 zło

tych 1 abonament. Największym wiat-skiej Rady Narodowej w Toruniu. Po’ 
zreferowaniu przez komisję administra
cyjną sprawy Funduszu Społecznego 
Budowy Mieszkań według projetai 
Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego 1 
ustaleniu, że nałożenie na mieszkańców 
miast specjalnego dodatku do komorne
go byłoby pozbawione podstaw praw
nych, podobnie jak to było z daniną 
szkolną, uchwalono sprawy tej narazie 
nie rozpatrywać jako nie możliwą do zre 
alizowania bez specjalnej ustawy dla ca 
łego państwa.

Skolei uchwalono jednogłośnie odstą
pić bezpłatnie tereny pod budowę osie
dla robotniczego dla Zakładów Chômiez 
nych „Polchem“. Zakłady zobowiązały 
się wystawić 10 domów najnowocześniej 
szego typu, zawierających razem 40 mie 
szkari, odpowiadających najnowszym1 
zdobyczom technik. Mieszkania bed?, 
wszystkie z kuchnią i łazienką i obejmo
wać będą 1, 2 i 3 pokoje. Połowa mie 
szkań ma być oddana do użytku już w 
1948 roku.

Dalej uchwalono podwyższyć ceny za 
przejazd tramwajami do 10 złotych na 
wszystkich liniach, wprowadzając jed-

W wolnych wnioskach rozpatrywana 
była sprawa uposażenia i trudnej sytua 
cji pracowników administracyjnych Za
rodu Miejskiego. W związku z tym 

_ , uchwalono 50 proc, podwyżkę poborów,
nek rodziny oraz oficerowie W. P. mogą'nakładając na Zarząd Miejski obowia- 
n.abywać w ciągu miesiąca 2 abonamen-' zek znalezienia źródeł na jej pokrycie.

nak ulgową taryfę dla świata pracy. Mia 
nowicie wszyscy posiadacze kart żywno 
ściowych I kategorii i ich pierwszy cz!o' TltiLr ГѴI —, TT 1 AA WA Ii r i А Tl '
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Przez wiedze i kulturę do
Biblioteki ruchome I świetlice ZSCh — Zespoły kulturalno-oświatowe i sportowe

Działalność Związku Samopomocy Chłop
skiej nie ogranicza się do wykonywania wy
łącznie funkcji czysto gospodarczych. Nie mniej 
ważne zadania ma on do spełnienia na terenie 
wiejskim, na polu społecznym I kulturalno- 
oświatowym. Bez przebudowy psychiki chłopa, 
bez jego uspołecznienia i uaktywnienia we 
wspólnym życiu gromadzkim, nie do pomy
ślenia byłaby bowiem przebudowa struktury 
ekonomicznej wsi polskiej i podniesienie jej sta
nu materialnego i kulturalnego.

Dlatego też Związek Samopomocy Chłopskiej 

no w kuchni szkolnej 150 dzieci najbiedniej
szych.

Powiatowy Komitet Opieki Społecznej w 
Szubinie w Imieniu Wasnym I w imieniu Gmin 
nych Komitetów Opieki Społecznej składa tą 
drogą jak najserdeczniejsze podziękowanie 
wszystkim ofiarodawcom, któłrzy rozumiejąc 
cięAkie warunki ludzi biednych, nie szczędzili i 
nie żałowali swych ofiar na cele opieki spo
łecznej.

Po zakończeniu A. P. Z. potrzeby podopiecz 
nych wzrastają nadal z uwagi na trudną sytua 
cję gospodarczą i dlatego PKOS apeluje go
rąco do obywatelskich serc społeczeństwa po
wiatu szubińskiego o składanie dalszych ofiar 
tak gotówkowych jak i w naturze, które przy 
czynią się w dużej mierze do złagodzenia cięż 
kich warunków najbiedniejszej warstwy lud
no-ci.

Parni tajmy o nich i pom i my ini!

vàeniem jest tu okoliczność, że abona
menty nie są. ograniczone czasem zaży
cia. Abonament ulgowy dla młodzieży 
uczącej się i wojska wynosi 90 złotych 
Ceny za przejazd autobusami podniesio 
no z 10 na 15 złotych, wprowadzając ta
kie same ułatwienia dla świata pracy po 
siadającego karty żywnościowe I kat. t. 
j. abonament 20 przejazdowy w cenie 
200 złotych bez ograniczenia czasu zu
życia. Jest daleko idąca ulga skoro koszt 
własny przewiezienia 1 osoby autobusa
mi wynosi 13 zł. Dalej wprowadzono nie 
znaczne podwyżki dzierżawy za gazomle 
rze i aparaty gazowe.

Uchwały te poprzedzone były niez wy 
Jde ożywioną dyskusją, w której podno
szono absolutną niemożność nakładania 
dalszych podwyżek na świat pracy.

Podr/yźszenie taryf opłat za wodę i 
używanie kanalizacji postanowiono na 
wniosek radnego Popowskiego odroczyć, 
uchwalono natomiast dalszą podwyżkę 
opłat za różne świadczenia Rzeźni Miej
skiej.’

Ludzie za szybą
Ludzie różnie spędzają czas. Jedni po pracy 

idą do domu, by wypocząć, przeczytać, pomó
wić z sąsiadem. Niektórzy idą na zebranie, al 
bo do kina jak popadnie, bo różnie bywa. Nie 
jeden zagląda do knajpy. Nie- jestem świętosz
kiem i przyznam się, te i ja схаяет na kieli
szek wpadnę, ot spotka się przyjaciela, które
go nie widziajem 6—7 lat i już jeet okazja. Nie 
stety przyjaciół niewiele zostało. Leżą na pol
skiej ziemi I na obcych ziemiach: robotnicy, 
rzemieślnicy, poeci, malarze... Okazji więc do 
zaglądania do knajpy mało.

Różnie więc ludziom schodzi czas. Jedni 
pracują w fabrykach, urzędach i różnych insty 
tucjach, inni — inwalidzi i wdowy po poleg
łych, w budkach z papierosami, jeszcze inni 
spacerują godzinami po mieście i ci są najle
piej ubrani, jeszcze inMi, — tramwajarze i kie
rowcy autobusów stolicy tłuką się po brukach, 
nie zawsze równych, w upał maja, lub mróz 
stycznia. A za szybą kawiarń siedzą zawseo 
jedni i ci sami ludzie i zawsze mają sobie coś 
do powiedzenia. Od lat się spotykają nie od
miennie i zawaze, lato czy zima, nigdy się nic 
nudzą, zawsze mają dla siebie coś nowego.

O czym ci ludzie mówią? Nad czym radzą Ti
Nie widzę w nich ponurych spiskowców, 

ani niebezpiecznych konspiratorów. Ale tam 
się rodzą wszystkie brednie, stugłowe plotki, 
wychytrzone slogany, lepkie i jak żaby wilgo! 
ne szepty na temat węgla, którego oni mają 
pod dostatkiem, chleba za który oni są w sta
nie zapłacić wszelką cenę, ciężkich warunków 
życia którego połowę spędzają właśnie w ele- 
Janckiej kawiarni. Człowiek pracy wita z ra- 

ością zarządzenia Rządu zmierzające dc 
zwalczania drożyzny, ale oni witają te zamie
rzenia z jadowitym uśmieszkiem: ho, ho nie 
uda się. Oni wiedzą z góry, że się nie uda, bo
nie chcą żeby ta akcja się powiodła.

Nie mam nic przeciwko kawiarniom. Są po 
trzebne, bo w wielkim mieście najłatwiej spot 
kać sie, ze znajomym w kawiarni, która się 
mieści na przecięciu dróg z pracy do domu, 
'czy z domu do czytelni. Ale mam wiele prze
ciwko ludziom, wypełniającym kawiarnie już 
od rana począwszy.

Wzrasta pogłowie koni i bydła 
na Ziemiach Odzyskanych
Pcd Zarządem Państwowych Nieruchomo

ści Ziemskich na terenie Ziem Odzyskanych 
Znajdują się obiekty rolne o obszarze ponad 100 
ha każdy. Obiekty te zajmują 31 proc, wszyst 
kich użytków rolnych na Ziemiach Odzyska
nych.

Bardzo ciekawym dla oceny braków in
wentarza żywego ,w Polsce jest liczba koni 
i krów, przypadających na 100 ha — w mająt 
kach państwowych. Stan normalny wymagał 
by liczby 12 koni i 25 krów na 100 ha. Tym
czasem obecna przeciętna w tych majątkach 
wynosi 5,4 koni i 8,9 krów. W porównaniu 

liczbą 0,9 koni i 2,2 krów w momencie obej
mowania tych ziem, postęp we wzroście stanu 
inwentarza żywego jest już bardzo wyraźny.

wsi

Przemytniey-Nienicy są najbardziej niebez
piecznym elementem przestępczym. Najczęściej 
posługują się -bronią. W wypadku schwytania 
udają zawsze pokornych, niewinnych. Najczę
ściej posługują się legitymacjami różnych do
broczynnych Komitetów Pomocy dla Niemców, 
u niejednokrotnie paszportami, wystawionymi 
przez okupacyjne władze alianckie.

Zawsze mają usprawiedliwienie, że idą do 
Polski albo za Chlebem i tłuszczem, albo chcą 
odwiedzić rodzinę, kórej nie widzieli kilka lat.

Tyko na jedno ire znajdują odpowiedzi, gdy 
żołnierz podśuwa im pod oczy znalezioną w 
dyskretnym miejscu płaszcza lub mar- *rki in
strukcję lub ulotkę „Wehrwolfu“. Wteay milczą 
spuściwszy głowę ku ziemi.

Ostatnio dziięki zaostrzonej ostrożności WOP 
wypadki przechodzenia Niemców przez granicę 
są rzadsze. (L)

Praca Kół Gospodyń Wiejskich
docenia w pełni rolę świietlię, których już o- 
kolo 80 założył na terenie naszego wojewódz
twa w poszczególnych gminuch i których roz
wój jest jego stałą troską. W tych to świetli
cach wygłaszane są odczyty i pogadanki. Po
cząwszy od czysto fachowych, rolniczych, po
ruszane są w nich tematy ogólne, społeczne, e- 
konon> czne i polityczne. Cjilop, szczególnie w 
miesiącach zimowych, kiedy roboty w polu w 
zasadzie nie ma. uczęszcza chetnie do swojej 
wiejskiej świetlicy, gdyż me tylko nauczy się 
tego, co może mu się przydać w pracy zawodo
wej i życiu społecznym, ale także milo i przy
jemnie spędzi czas na pogawędce sąsiedzkiej, 
czytaniu gazet, czasopism i słuchaniu radia,

Świetlice te są poza tym ogniskiem, skupia
jącym cale życie kulturalne wsi, gromady, a na
wet całej gminy. Z bytem ich związane jest ist
nienie kół oświatowych, amatorskich zespołów 
dramatycznych i sportowych, chórów 1 zespo
łów muzycznych. Tu urządza się zebrania 1 za
bawy. 1

Marzeniem i ambicją kóżdego zespołu świetli
cowego Jest pogadanie własnej biblioteki. Stwo 
rznie'jej jest JiNnakże połączone z dużym wy- 
datklm. na który nie każdą gminę stać. Takie 
stałe bibliotek! mają poza tym tę niedogodność, 
że książki, znajdujące s!ę w niej, po przeczyta
niu przez wszystkich.członków stają się prawie 
bezużyteczne, gdyż nie ma kto z nich dalej ko
rzystać. Dlatego też Wojewódzki Zarzad 
ZSÇh projektuje wprowadzenie bibliotek ru
chomych, które koleino obsługiwałyby ooszcze- 
gólne gminy i świetlice. Już w bieżącym sezonie 
zimowym uruchomiony będzóe specjalny samo
chód. który objeżdżać będzie na r. 2 dwà po
wiaty i docierać będzie do wszysC L<i wsi, w 
których zostawi po Wika kompletów książek, 
zmieniając je następnie w miarę ich przeczy

tania. Prawdopodobnie jako pierwsze w wojs-t 
wództwie obsługiwane będą w ten sposób po
wiaty tucholski 1 lubawski, jako najbardziej od
ległe i posiadające najtrudniejsze połączenia z 
większymi miastami. Jeżeli próba ta da pozy
tywne rezultaty, uruchomione zostaną dalsze 
samochody, a sieć ruchomych bibliotek pokryje 
całe województwo.

Dobrze pracują — jak się okazuje — także 
zespoły sportowe. Młodzież wiejska garnie siię 
do sportu i uprawia go z prawdziwym zamiło
waniem, a zawody, organizowane w poszczegól
nych powiatach, wykazały wcale dobry złom. 
W Aeroklubie Toruńskim znajduje się ponadto 
szybowiec „Kłos’*, będący własnością ZSCh. na 
którym szkoli się kilkunastu przyszłych pilotów 
— synów chłopskich.

Zaniedbany dotychczas odcinek pracy orga
nizacyjnej kobiet doczekał się również uaktyw
nienia. Nowo utworzony Wydział Kobiecy przy 
Wojewódzkim Zarządzie ZSCh wykazife obec
nie energiczną działalność na terenie wojewódz
twa pomorskiego. v

Prace zaczętó od przeszkolenia w ośrodku 
szkoleniowym ZSCh w Kłopocie, w pow, ino
wrocławskim 36 instruktorek, które przystąpiły 
do organizowania na terenie województwa sieci 
Kół Gospodyń Wiejskich. Kół tych istnieje już 
129 z przeszło 2 tysiącami członkiń, a nieza
leżnie od tego 47 zespołów Przysposobienia 
Rolniczego Dziewcząt.

Wydział Kobiecy ZSCh organizuje kursy 
kroju, szycia, try kolarstwa, porządków domo
wych. pieczenia, gotowania Itp.. Kursy te cieszą 
się liczną frekwencją słuchaczek,

W okresie .wiosennym główny nacisk i^pżo- 
no na zakładanie ogródków warzywnych przy 
domach. Ogródków tych powstało przy wydat
nej pomocy instruktorek przeszło 2 tysiące.
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Wszyscy dowaiki ze spekulacją
1 Hz ó A A Odezwa Miejskiej Rady Narodowej we Włocławku

Kalend. Rzynr.-Katol. — Erazma. 
Kalendarzyk Słowiański — Ratysława.
Wschód słońca — 3.35; zachód — 19.40.
Apteka dyżurna do dnia 6 bm. włącznie przy 

Pl. Wolności.
Milicja Obywatelska — tel. 10-59 j 11-62.
Straż Pożarna — tel. 12-34.
Karetka PCK — tel. 15-41, Przedmiejska 1.
Dyżur nocny lekarza Ubezpieczała! Społecz

nej : Dr. Eugeniusz Makohoński, Cyganka 18..
W lusterku

" MÓWIĄ
Mówią: zieleni u nas brak, 
‘roślinnych brak zakątków, 
a jednak myślę sobie tak, 
że nie jest coś w porządku.

Gdzie zaś powstanie kwietnik, klomb, 
to zaraz go się niszczy, 
bo pewno ludzie wiedzieć chea, 
co u nas w trawie piszczy.

AGAPIT.
y ECHA ŚWIĘTA MATKI

W ubiegłą sobotę urządzono w mieście na
szym szereg obchod ów związanych z uroczysto 
ścią dnia Matki. Między inymi dzieci przed
szkola przy fabryce Celulozy urządziły w sali 
Towarzystwa Wioślarskiego bardzo starannie 
opracowany obchćd, oddając w dniu tym hold 
swoim matkom.

Obok żbiorowej inscenizacji malcy popi
sywali się recytacjami oraz efektownymi tań
cami ludowymi. Po kn'tkim, serdecznym prze
mówieniu kierowniczki przedszkola ob. Lesz
czyńskiej, głos zabrał dyr. Zakrzewski, który 
podkreślił rolę, matki w naszym życiu społecz
nym w ogóle, a w szczególności matki robot
nicy, która pracując nieraz cirj'ko, troszczy się, 
o swoje dzieci bezustannie.

Na zakończenie uroczystości dzieci obdaro
wały swoje matki kwiatami i upominkami.

Tegoż samego dnia w Kujawskiej Fabryce 
Maszyn i Narzrdzi Rolniczych, (dawniej Mues 
ham) matki pracujące w fabryce otrzyma'y 
od dyrekcji koperty zawierające po 1000 zło
tych. W chwili wręczania przedstawiciel kie
rownictwa przemówił do matek — pracownik 
w serdecznych słowach, (dw)

ROCZNY KURS WYCH. FIZYCZNEGEO
W roku akademickim 1947/48 będzie utwo

rzony przy Akademii Wychowania Fizyczne-, 
go roczny kurs WF. Po ukończeniu tego kursu 
absolwent otrzymuje dyplom instruktora 
WFiPW I kategorii, który mu daje prawo do 
pracy: w powiatowych urzędach PWiWF 
wojewódzkich urzędach WFiPW oraz w woje
wódzkich ośrodkach WF i do nauczania wy
chowania fizycznego w szkołach wszystkich 
typów.

Kandydaci na powyższy kurs muszą posia 
dać wiek 18—28 lat i maturę licealną. Po
danie o przyjęcie na studia należy wnosić w 
nieprzekraczalnym terminie do dnia 10 bm. 
pod adrèsem: Akademia Wychowania Fizycz
nego, Warszawa-Bielany.

Kandydatom na kurs z Włocławka i po
wiatu włocławskiego bliższych i szczegóło
wych informacji udzieli Powiatowy Urząd 
VZ^iPW we Wfoc’awku, przy ul. Łaziennej 2.
«"•'ЯМИИ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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WTOREK, DNIA 3 CZERWCA
6.00 Transmisja programu ogólnopolskiego. 

7.35 Program na dzień bieżący — Bdg. 7.40 
Transmisja programu ogólnopolskiego. 9.35 
Wiadomości miejscowe i ogłoszenia — Bdg. 
9.40 Dyktando programu dla radiowęzłów — 
Bćlg. 14.15 Przegląd prasy pomorskiej — Bdg. 
14.25 Audycja słowno-muzyczna dla młodzieży 
Stanisław Moniuszko — opr. Zoi.a Ławęska — 
Toruń. 15.00 Transmisja programu ogólnopol
skiego. 16.22 Koncert rozrywkowy w wyk. or
kiestry P. R. pod dyr. A. Rezlera z udziałem 
Tadeusza Polańskiego — fortep. — Bdg. Oglp. 
16.55 Transmisja programu ogólnopolskiego. 
19.15 Wieczorne wiadomości Pomorza. 19.20 
Koncert życzeń — Bdg. 19.57 Transmisji pro
gramu ogólnopolskiego.

Obywàtele miasta Włocławka!
Władze państwowe rozpoczęły szeroko za

krojoną akcję w celu zwalczania drożyzny i 
nadmiernych zysków w handlu. Odnośny pro
jekt ustawy o pełnomocnictwach dla rządu w tej 
akcji wniesiony został do Sejmu.

Miejska Rada Narodowa m. Włocławki ha

Zniżka ten w pow. włocławskim
Powiatowa Komisja Cennikowa postanowiła 

obniżyć ceny sadła, słoniny, szmalcu, schabu i 
boczku o 10 zł na kg, rąbanki i karkówki o 20 zł 
na kg, chleba o mąki żytniej z 42 zł na 40 zł oraz 
kaszy z 50 zł na 45 zł.. Cena wędlin została nie
zmieniona wobec wysokiej ceny jelit niezbęd

Na odbudowe Warszawy
W opawski Powiatowy Komitet Obywatel

ski Odbudowy Warszawy rozesłał ostatnio 
okólnik do wszystkich Gminnych i Miejskich 
Komitetów Obywatelskich, w którym zarzą
dził otwarcie przez poszczególne Komitety za
blokowanych kont w PKO. Ponadto została po 
dana wysokość norm świadczeń na rzecz Od
budowy. Według tych norm w roku 1947 świat 
pracy winien wpłacić od ka’dej wypłaty pobo- 
r'w brutto od 0,5 do 1 proc. — w zależności 
od uchwał poszczególnych organizacji i zakła
dów pracy. Pracownicy zarabiający miesięcz
nie poniżej 6000 zł. mogą na Stołeczny Fun
dusz Odbudowy Stolicy nie świadczyć.

Handel hurtowy op aca 5 proc, dodatku do 
podatku obrotowego, handel detaliczny — 7 
proc., handel gastronomiczny — 10 proc, oraz 
przemysł i rzemiosło — 7 proc.
' Rolnicy gospodarstw od 3 do 5 ha płacą 75 

,zk, do 10 ha 100 zl. i powy.'ej 10 ha 150 zł. od 1 
ha. Gospodarstwa poniżej 3 ha mogą na SFOS 
nie świadczyć. Ogrodnicy, warzywnicy, sadów 
nicy, właściciele stawć*w rybnych, pasiek itd.

Zarząd Miejski we Wtoc’awku jest w posia 
daniu starego planu miasta z roku 1818, a mia 
nowicie jest to Kopia planów siedzib Mia
sta Obwodowego i Narodowego Włocławka, 
Sytuowanego w Województwie Mazowieckim 
w Obwodzie Kujawskim specjalnie rozmierzony 
na miarę magdeburską w roku 1818 w miesią
cu listopadzie przez Oficera Artylerii Wojsk 
Polskich i Geometrę Przysięgłego Wańków- 
skiego, a przekopiowana w roku 1824 w mie
siącu czerwcu przez Józefa Maliszewskiego“. 
Według tego planu miasto Włocławek ogra

BIURO POŚREDNICZĘ KUPNA I SPRZE
DAŻY domy, wille, place itd. L7'?nałtov-'K 
Jerzy, Włocławek, ul. Starod^bska 12 m. 2.
Wejście (d pciwórza, tó :7 л 16-46. (150

ZA DŁUGI syna mego Wiesława Lubań»n.ie- 
go nie odpowiadam. Ojciec Stefan Lubański 
W’octawek. (167

WYDZIERŻAWIA się sad w Rutkowicach. 
Zgłoszenia przyjmuje Inspektorat Szkolny wc 
Włocławku, ul. Słowackiego 4. (165

UNIEWAŻNIAM dowód nadania 1 ha ziemi. 
Łukaszewski Henryk, zam. Siémnówek gm. 
Piaski, p. Lubraniec. (162

UNIEWAŻNIAM kartę rowerową, kartę reje
stracyjną RKU, odcisk palca, akt ślubu, me
trykę urodzenia. Strzelecki Kazimierz, zam. 
Janowo gm. Smilowicé p. Choceń. (168

posiedzeniu w dniu 29 maja br. jednogłośnie 
powzięła uchwałę w tej sprawie. Całe społe
czeństwo m. Włocławka oraz zrzeszone i nie- 
zrzeszone kupiectwo i rzemiosło winny n:e- 
włocznie podjąć zdecydowaną walkę z dzikim 
.handlem i nadmiernie wyśrubowanymi cenami 
na artykuły pierwszej potrzeby.. Wszelkie ob-

nych do wyrobu wędlin. Na pozostałe artykuły 
cena również nie została zmieniona. Ze względu 
na panującą tendencję zniżkową należy się li
czyć z dalszą obiżką cen w przyszłym tygo
dniu. (Jut) 

o ile plącą podatek obrotowy wpłacają na 
SFOS 7 proc, od tego podatku. Wolne zawody 
р'асэ miesięcznie od podatku obrotowego co 
najmniej 10 proc. Duchowieństwo wszystkich 
wyznań płaci rocznie co najmniej 1000 zł. ew. 
w ratach ustalonych z zainteresowanymi przez 
Komitety. Studenci p'acę jednorazowo rocznie 
co najmniej 30 zł. M.odzież szkolna płaci jed
norazowo rocznie co najmniej 5 z}. W miesią
cu wrześniu zostanie przeprowadzona akcja, 
ktirej zadaniem b .dzie wzmo’ona mobilizacja 
si{ duchowych i materialnych Narodu Polskie
go i wszystkich naród w świata dla dzieła od
budowy m. st. Warszawy. Przewidywane są 
zbiórki uliczne, imprezy dochodowe i t. p. W 
okresie od 31. 8. do 30. 9. rb. zostanie zabro
nione urządzanie wszelkich imprez dochodo
wych i zbiórek środkó*w społecznych na cele 
niezwiązane z odbudową Stolicy.

Komitety Gminne i Miejskie mają w termi
nie do 10 lipca przesłać sprawozdanie ze swej 
działalności za okres od 1. 4. do 30. 6. rb. (Jur) 

Włocławek dawniej a dziś 
Straszliwe skutki okupacji hitlerowskiej

niczały w tym czasie następujące ulice: Kró
lewiecka, Zduńska, (ówczesna Cmentarna), 
Nowy Rynek, Brzeska i Gęsia. Za tą granicą 
miasta rozciągały się pola, poprzez które wio
dły drogi do daleko wówczas od miasta od
dalonych niewielkich miejscowości: Syberyj- 
ki, Kępin, Kępinek, Papieżki, Glinek, Raku- 
tówka i Kokoszki.

Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 
28 I 1927 r. granice miasta Włocławka zo
stały rozszerzone i określone.

Ogólna powierzchnia miasta Włocławka 

POTEZEDNA od *raz dobra , domo- 
та. Wiadonc ć Wioc :, To.-uńska 10/12 
m. 4 » (159)

OKGANiZAïUlv społecznik natychii.l^-u po
trzebny. Zgłoszenia do Administracji „Gazety 
Kujawskiej“ Włocławek. (164)

FABRYKA BARAKÓW Włocławek, Szopena 
nr 66 przyjmie buchaltera-bilansistę. (144

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną 
wystawioną przez RKU Konin na nazwisko 
plutonowego-podchorążćgo Przeorskiego Ada
ma, zam. w Świątnikach gm. Pyszkowo pow. 
Włocławek. (166

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości konia 
(klacz, kasztanka z nakrapianym kłębem) i 
kartę rowerową. Pałucki Stanisław, zam. 
Uniechowo gm. Zaduszniki pow. Lipno. (163

jawy spekulacji muszą się spotkać z najsurow
szą kontrakcją ze strony czynników społecz
nych. W tym celu każdy kupujący obywatel wi
nien zdawać sobie sprawę, że przysługuje mu 
prawo żądania od kupca rachunku za kupiony 
towar, a każdy kupiec ma obowiązek wydać na 
żądanie taki rachunek. O każdym wypadku po
bierania nadmiernych cen należy zawiadom ć 
władze. W tej walce muskny być wszyscy soli
darni i konsekwentni. Władze państwowe ocze
kują od nas wszystkich należytego zrozumienia 
tej akcji zwalczania drożyzny.. Do walki staje- 
my wszyscy!

Miejska Rada Narodowa m. Włocławka.
■ em I T. lilie -------------eiBiiiiinii I неиіяіееіі

REJESTRACJA ROCZNIKA 1927
• Jutro, dnia 3 czerwca, przed Komisją Woj
skową we Włocławku przy ul. Łaziennej staną 
mężczyźni rocznika 1927, zamieszkali w gminie 
Przedecz, powiatu włocławskiego, a przed Ko
misją w Radziejowie — zamieszkali w gmin ę 
Służewo, powiatu nieszawskiego. (Jur)

36 RESZTO WEK W POWIECIE
Na skutek przeprowadzonej reformy rolnej 

małorolni lub bezrolni otrzymali odpowiednią 
ilość ziemi. Pozostały jednak tzw. resztówki 
składające się z b. zabudowań dworów zie
miańskich, parków i pewnej ilości ziemi 
Resztówki te zostały w naszym powiecie przy 
dzielone różnym organizacjom społecznym i 
oddane im w administrację. Resztówek ta
kich powiat posiada 36. Z- tej liczby admi
nistrują: Związćk Naucz. Polskiego 1, Samo
pomoc Ch'opska 16, Opieka Społeczna 4, Zw. 
Inwalidów Wojennych 1, Spółdzielczość 1. 
Zw. Harcerstwa Polskiego 2, Zw. Kolejarzy 1 
Kujawskie Stowarzyszenie Techników 1. Z w. 
Walki Młodych 1, Zw. Zaw. Pracowników 
Państwowych ko’o przy Starostwie 1, Tow. 
Uniwersytetu Robotniczego 1, Polski Czerwo
ny Krzyż 1, Rada Związków Zawodowych 1, 
Towarzystwo Uniwersytetu Ludowego 2, Zw. 
b. Więiżniiów Obozów Koncentracyjnych 1, 
Polskà Partia Robotnicza 1 resztówkę. (Jur) 

wynosi obecnie 4162 ha, z czego powierzchnia 
lewobrzeżna —- 690 ha, a prawobrzeżna 2472 
ha; obszar Wisły w granicach miasta wynosi 
1000 ha.

Podczas wojny okupacyjne władze hitle
rowskie w listopadzie 1943 r. włączyły do ob
szaru miasta i inne sąsiednie tereny oraz in
ne miejscowości (m. in. Michelin), wskutek 
czego obszar miasta wynosił wówczas 10.000 
ha. Z chwilą odzyskania Niepodległości gra
nice miasta przywrócono do stanu przedwo
jennego.

Stan budynków w mieście wymaga dużej 
naprawy. Włocławek pod tym względem jest 
w wyjątkowo ciężkich warunkach. W roku 
1939 miasto posiadało 30.144 izb mieszkal
nych, zaś po zakończeniu wojny według ob
liczeń 1945 r. izb mieszkalnych było już tylko 
28.968, w roku 1947 — 25.989. Z ogólnej licz
by budynków w mieście około 40 proc, i èst w 
stanie dewastacji. Wskutek działań v. ow.i- 
nych zniszczonych zostało budynków: mie. <- 
kalnych 588, gospodarczych 471, przemys o- 
wyoh 8, użyteczności publicznej 3, których 
wartość według cén z 1939 r. wynosi 5,781.00# 
zł. Dla zaspokojenia głodu mieszkrn \\c. > 
potrzebne jest wybudowanie około -i.-OO1 i.

Ogólna liczba ludności m. W’ou.avvka v.e 
wrześniu 1939 r. wynosiła 67.510 osób, w u 
sie okupacji przeprowadź аг spisy ludno a 

<wykazały, że w dniu 1. 1. 19^3 г było 49.313 
mieszkańców. Po zakończeniu wojny prze
prowadzona ankieta ludnościowa w 1946 r. wy 
kazała liczbę ludności 48.260. Liczba ta jed
nak może być traktowana jako ogólnie orien
tacyjna, ze względu na dané cyfrowe, wyni
kające z meldunków. Dlatego też ilość lud
ności miasta Włocławka dziś można określić 
drogą szacunku przybliżonego.

Ogólna liczba mieszkańców na dzień 31. 3. 
1947 r. wynosiła 51.066. Przeciętna liczba 
mieszkańców na 1 ha wynosi 16 osób.

Jak wynika z liczb przytoczonych powyżej 
miasto nasze jakkolwiek uniknęło zniszczenia 
budynków od pocisków, względnie bomb, od
czuło dotkliwie skutki wojny. Zmniejszyła 
się znacznie liczba budynków mieszkalnych, 
zdewastowanych przez czas i rabunkową go
spodarkę hitlerowskich okupantów. W związ 
ku z tym również zmniejszyła się liczba miesz 
kańców. Dane statystyczne za ostatnie mie
siące wykazują raczej spadek ludności, (dw)

Admin.: Włocławek, ul. Brzeska 4. Telefon 11-26 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. 

Interesantów przyjmuje Administracji codziennie od 
godz. 8 rano do 12-ej, w niedzielę

i święta od godz. 8-éj do 10-ej.

Adres Redakcji: Bulwary 24, teL 17-77 
(godziny przyjęć; 11—12) 

Wydawca; Trybuna Pomorska“

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz, po
szukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, 
nekrologi: 1 mm szer. 1 szpalta po 5 zł, reklamowe 10 zł. 
Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada 
Prenumerata miesięczna 60 zł. z przesyłką pocztową 70 zf
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Zagadnienie sportów wodnych w Bydgoszczy I Dziś AKS w Bydgoszczy

Pragn,ac zaznajomić się z warunkami roz
boju i umasowienia sportów wodnych w Byd
goszczy, zwrćcilii-my się do znawcy tej gafcęzi 
sportu mgr. Nuszla z prośfeą o wyrażenie w 
tej kwestii swego zdania. Mgr. Nuszel tak 
oświetlił ty sprawy.

Warunkiem uprawiania sportów wodnych 
—» rozpoczął nasz informator — jest oezywi— 
-że ohecnoślć wody. Bydgoszcz pod tym wzglę 
dem nie ma powodów do narzekania w przeci- 
we'stwie np. do Łodzi» gdzie jest kompletnie । 
^ucho**.

G.jboka i uregulowana Brda, kanał, Wisła 
i rozległy obszar wodny Brdyujścia, jezioro w 
Chmielnikach i Charzykowie, to tereny wodne, 
takich trudno szukać w okolicach innych whjk 
szych miast polskich. Poza tym wypada 
wspomnieć, źe Bydgoswz z większych ośrod
ków miejskich jest najbliżej położona wybrze
ża i ma z morzem połączenie wodne.

Wszystkie te warunki przeznaczyły nasze
mu miastu rofce stolicy sportów wodnych, jak 
np. Zakopane w narciarstwie.

Tak przynajmniej było przed wojns, Boga
ta tradycja wioślarska związana z jedynym w 
swoim rodzaju torem wioślarskim w Polsce 
jest dumą miasta. Tu się odbywały mistrzost
wa Polski i zawody międzynarodowe, tu pada- 
Ny rekordy i tu prójbowali swych sił młodzicy.

Tak samo znane jest niezbyt odlegle Cha- 
rzykowo, któ*re przed wojną było ośrodkiem 
jachtingu wodnego i lodowego.

Byłem świadkiem — mówi mgr. Nuszel — 
dużego sukcesu osady ćlizgacza (bojera) z 
Charzykowa na mistrzostwach Europy w 1936 
r. w Prusach Wschodnich. Ekipa polska stawa 
ła do zawodów poza konkursem, ale zajęta 
pierwsze miejsce.

W porównaniu i możliwościami, aporty 
wodne przed wojnę nie były należycie posta
wione, również wiele do tyczenia pozostawia 
stan powojenny. Dużo powodćto na to się zjo- 
iżyfo. Oczywiście pierwszą główną przyczyną 
była wojna. Wiele sprzętu drogiego ponisz
czył, lub wywió'zl okupant. Niektóre kluby, ma 
•ję<ce w swym posiadaniu sprzrit uratowany z 
'zawieruchy wojennej nie przejawiają prawie 
żadnej działalności w kierunku popularyzacji 
i umasowienia sportów wodnych.

Mimo niesprzyjających warunków pierwsze 
ruszyło wioślarstwo i kajakarstwo. W »'abym 
etopniu ruszyła turystyka wodna, pływanie 
«lie przerwało jeszcze swego zimowego snu. a 
najpiękniejszy sport nie tylko z dziedziny wod 
«tych, ale wogóle — żeglarstwo, prawie nie ist 
mieje w ośrodku bydgoskim. A szkoda. Nad 
*ym warto głęboko się zastanowić I popatrzeć 
i punktu widzenia interesów dużego państwa 
morskiego. Żeglarstwo śródlądowe jest freb-

Ićwkp dla „wilków morakich“, to przecież uzna 
na prawda.

Na zapytanie, w jaki sposób należałoby 
umasowić sporty wodne, nasz informator 
•oświadczył.

Dla umasowienia sportów wodnych trzeba 
rozpocząć pracĄ od podstaw i wejkł w środo
wisko młodzieży z akcją propagandowy. Trze
ba. aby stowarzyszenia, majy.ce za zadanie roz 
w g sporte w wodnych, zorganizowały przy każ 
dej szkole kursy budowy kajaków i lekkich ża
glówek, trzeba pobudzać w tym kierunku za

łódź

minowanie do samodzielnej budowy lekkiej 
sprzętu. Trzeba im uprzysb ipnić korzystanie 
•pracowni stolarskich i dostarczyć odpowiedni# 
go materiału, oraz przydzielić instruktor a 
budownictwa sprz».,tu sportowo-wodnego, kt 
rzyby równocześnie zorganizowali w szkołach 
kózka młodych miłośników i konstruktorów 
Należałoby przeprowadzać odczyty, kursy, wj 
cieczki wodne ! t. d.

Tyle cennych uwag udzieli» nam I obieca 
w przyszłości dzielić się z nami swymi wiado 
maściami mgr. Nuszel. (D)

Dziś, w poniedziałek 2 bm., o godz. 19 ujrzy- 
ІУ popularną w kraju drużynę piłkarską AKS 

z Chorzowa w meczu z miejscową „Brdą*'. Bę- 
Jzie to spotkanie towarzyskie i niewątpliwie 

.omadzi tłumy publiczności żądnej widoku 
•uprawdę ładnej gry.

Miłośnicy sportu piłkarskiego nte zawiodą 
ę. gdyż jatk wiemy, AKS stoi obecnie na czele 

‘I grupy w rozgrywkach o wejście do Ligii Pan 
wowej. Za AKS-em znajdują się takie klubv. 

к- RKU. Rymer, Cracovia, Radotniak, Pomo
rzanin toruński zajmuje dopiero ósme miejsce.

A zatym jutrzejsza wtzyta ślązaków w Byd 
•fcszczy jest wielką sensacją sportową. (D)

- Pomorze 11:5
Porażka bokserów pomorskich

W dniu wczorajszym odby у się w Lodzi dla Pomorza adobyli: mistrz Polski w wad. 
waiki bokserskie między reprezentacją Po- muszej Gumowski, Krysiak w wad« lekkie;- 
morza i Łodzi. Mecz zakończył się wysokim oraz jeden punkt Pollak w wadze półciężkiej 
zwycięstwem Ьпіг>ег лѵ łódalfich 11:5. Punk*\

Gwiazda
wczoraj w Bydgoszczy rozegrane zostały 

zawody piłkarskie o mistrzostwo klasy A 
między TS Gwiazda t KKS Ęrda. I tym ra
zem Gwiazda pokonała Brdę. Porażka Brdy, 
choć w niewielkim stosunku 0:1, pozbawiła 
ją dwu punktów, co jest równoznaczne z prze
kreśleniem możliwdści zdobycia przez na-

Brda 1:0 (1:0)
(D)

szych kolejarzy mistrzostwa okręgu.
Spotkanie to należało do najmniej cieka

wych, jakie widzieliśmy ostatnio na Stadio
nie Miejskim.

Sędziował s'abo ob. Józefowicz z Grudzią
dza. (D)

Regaty otwarcia sezonu i o mistrzostwo
m, Bydgoszczy

OHOJNICZANKA — ORLĘTA 5:1
Wczorajsze spotkanie piłkarskie o miötrze- 

stwo kl. A między Chojniczanką i Orlętami 
z Aleksandrowa Kuj. zakończyło się zwycię- 
twem Chojniczanki 8:1.

GKS — WISŁA 5:2 (1:1)
Mecz piłkarski między GKS-em i Wiąią 

rozegrany wczoraj w Grudziądzu, przyniósł 
zwycięstwo drużynie GKS 6:2 (1:1). (D>

0 wejście do Ligi
Wczoraj rozgrywano w dalszym c*ągu zawo

dy piłkarskie o wejście do Ligi państwowej.
W Toruniu ..Pomorzanin“ zremisowàt 2:2 

(1:0) z RKU (Sosnowiec). Bramki dla „Pomo
rzanina*’ zdobyli; Kamiński i Kosobudzki. Za
wody zgromadziły 7.000 publiczności.

W Świdnicy „Polonia“ warszawska uzyskała 
tylko wynik remisowy 2:2 z tamtejszą „Po
lonią”.

W Warszawie spotkanie „Radomiaka’* i 
„Grochowem" zakończyło się wynikiem 2:2.

W Poznaniu „Warta“ zdeklasowała KKS (Ol
sztyn) 8:1 (3:0).

W Łodzi ZZK uległ „Rymerowi*’ 5:6 (3:2). (D)

Wczoraj w Brdyujściu odbyły się pierwsze 
w tym roku regaty z udziałem najlepszych po 
morskich wlcillarzy. Wyniki biegów:

Ósemki pól wyścigowe m odzieży: I. BTW 
w składzie: Cizmowski, Wróblewski, Pinkow- 
ski, Gutkowski, Berendt, Wieśniak, Myszka. 
Armknecht, sternik Szyperski II KKW

Czwórki pólwyścigowe nowicjuszy: I 
BTW w składzie: Grochowski. Hofman, Ka
rolczak, Wdowiec, st. Szyperski П BTW It

Jedynki panów: I BTW Stefaniak. П BTW 
Papis.

Czwórki półwyścliowę pań: I KKW V/ 
składzie: Kowalska, Strejchówma, Mroczyń- 
ska. Kowalska J. П BTW.

Czwórki scnióróiy: I BTW w składzie: 
Świątkowski. Rądzimsk: Falkowski, Kocur
ka, st. Szyperski, II KKW.

Bieg ten stanowi! ellmlnącję przed wyje 
zdem pol^cich wicjlarzy do Szwecji i Danii

Po raz pierwszy w programie regat odby’ 
się bieg kajaków składanych i sztywnych г 
motorami. Jako następna konkurencja 
czwórki młodzieży: I BTW II KKW

W ósemkach półwiekowych nowicjuszy 
pierwszy do mety przyszedł KKW Ze wzglę

du jędnak na yderzęnie się zwycięskiej ło
dzi na finiszu z osadą BTW, bieg unieważ
niono.

Ósemki seniorów: I BTW. II KKW.
Regaty zorganizował sprawnie Kolejowy 

Klub Wioślarski z Bydgoszczy. (D)

TURNIEJ TENISOWY W BYDGOSZCZY 
OTWARCIE SEZONU

Wczoraj z inicjatywy i pray dobrej orga
nizacji WMKS Partyzant został otwarty w 
Bydgoszczy sezon białego sportu.

W turnieju wzięli udział tenisiści z całego 
Pomorza.

Singel panów. Pierwszy półfinał: Be’dow- 
ski—Bojanowski 6:0, 6:2. Drugi półfinał: Mro- 
kowski—Korneluk 6:2, 6:4. Finał: Bełdowski 
—Mrokowski 6:1, 3:6, 6:1. Finał juniorów: 
Kopczyński—Bogaczyk 6:4, 2:6, 4:6. Finał 
pań: Jędrzejowska—Gintérowa 6:0, 6:0.

Debel juniorów: Bogaczyk, Kapczyński —- 
Wojciechowski, Bielawski 6:1, 6:0. Gra po
dwójna panów, finał: Bełdowski, Mrokowski 
— Komeluk. Stęszewski 6:0. 6:3.

Finał gry mieszanej: Jędrzejowska. Korne
luk — Ginterowa. Bełdowski 6:1, 6:0.

Warszawa - Sztokholm 8:8
Wczoraj w Warszawie na ringu zainstalo

wanym na centralnym korcie tenisowym WKS 
„Legia“, stoczone zosta y walki bokserskie 
miedzy reprezentacja Sztokholmu i Warsza
wy. Pięściarze obu stolic wystąpili w najsil
niejszych składach» choć w reprezentacji nie 
walczyk wczoraj Kolczyński, Bardzo możliwe, 
f e poranka jego w Dublinie wp'yn^la na dal
szy spadek formy. Walki wczorajsze w War
szawie zakończyły się remisowo.

W wadze muszej Patora (Polska) przegrał 
na punkty z Burfstromern (Szwecja).

W wadze koguciej walczyli Sobkowiak i Ga 
brieison. Wczorajszy występ Sobkowiaka 
•wiadczy, że znajthije sie on w b. dobrej for-

Po porażce bokserów europejskich

Sport za granici!
ф Potrójny zwycięzca w jednym dniu. 

Na zawodach lekkoatletycznych w Durham, 
Richii.ond Morcorn. najwszechstronniejszy 
lekkoatleta Ameryki wygrał w ciągu jednego 
dnia trzy konkurencje, a mianowicie: skok o 
tyczce — 4,27 m. skok wzwyż — 1,96 m, skok 
w dal — 7,24 m.

Ф W Los Angeles zostały rozegrane w o- 
becności 50.000 widzów wielkie zawody lek
koatletyczne. stanowiące pierwszą próbę 
przedolimpijską lekkoatletów amerykańskich. 
Zawody przyniosły szereg doskonałych wyni
ków. Sensacją były porażki Dillarda (plot
karza), Steela (skoczka) 1 Ewella (sprintera). 
„Nowa gwiazda“ sprintu amerykańskiego Mei 
Patton okazał się rewelacją zawodów. Do
wiódł on swej wyższości nad innymi sprinte
rami Ameryki.

Wyniki zawodów: skok o tyczce — Smith 
4,42 m, pchnięcie kulą — Thompson 16,44 m, 
skok wzwyż — Coffman 196 cm, skok w dal 
— Robertson 7,38 m. rzut dyskiem — Bob 
Fitch 52,12. (D)

Wczoraj podaliśmy wynik meczu bokser• 
skiego Ameryka—Гц^ора. w którym porażkę 
2:14 poniosła reprezentacja Europy. Jak wia
domo spotkanie z reprezentacją Ameryki w 
Chicago poprzedziły długotrwałe i emocjo
nujące walki w Dublinie. Każdego sportow
ca, a specjalnie boksera zaciekawią wynik: 
walk w Chicago, gdzie narodzili się nowi mi
strzowie świata.

W walc# muszej Luis Martinez (Hiszpania) 
wygrał na punkty i murzyrÄm chicagoskim 
Hollidayem.

W wadze koguciej Laszlo Bogąęs (Węgry), 
którego niedawno widzieliśmy na ringu w 
Bydgoszczy, zwyciężającego Jóźwiaka, uległ w 
Chicago na punkty w walce z murzynem Ro
bertem Bellem.

W piórkowej Kurt Kreuger (Szwecja) uległ

punkty Eddie Morottowi (USA).
W lekkiej Josse Viseers (Belgia) przegra 

przez techniczne k. o. w trzeciej rundzie z 
Herschelem Actonem (USA).

W wadze pośredniej John Ryan (Anglia) 
uległ na punkty Johnowi Krpughowi (USA)

W wadze średniej Francuz Escudie, po
gromca Kolczyńskiego i Tormy niespodziewa
nie przegrał z Niokiem Ranieri (USA).

W półciężkiej Dan Bucceroni (USA) wy
grał przez techniczne k. o. z Heinrichem 
Quentemeyerem (Holandia).

W wadze ciężkiej Coleman (Irlandia) 
przegrał na punkty z Richardem Haganem 
(USA), oddając mu tytuł mistrza świata.

Tak więc tylko w wadze muszej tytuł mi • 
strza świata przy-padl Europejczykowi Lui- 
sowi Martinezowi (Hiszpania). (D)

mie. Silne jgo ciosy w pierwszej rundzie po
słały Szweda do ośmiu na deski. Druga i trze
cia runda r'iwnież należały do Sobkowiaka, 
'który wysoko wygrał na punkty.

W wadze piórkowej niespodziewane zwy
cięstwo odni's) Sieradzan. W drugiej rundzie 
udalo mu się. rozkrwawić brew Berglundowi, 
i sędzia przerwał walks przyznając zwycię
stwo punktowe Sieradzanowi.

W wadze lekkiej Czortek wygrał wysoko 
na punkty z Karlssonem.

W pośredniej Wasiak po nieciekawej wal
ce zremisował z Lindquistem. Przy stanie me 
czu 7:3 dla Warszawy na ring weszli Haglund 
i Kosowski. By!a to walka w wadze średniej. 
Pierwsze dwie rundy — lekka przewaga Ko
sowskiego. W trzeciej rundzie Kosowski był 
Jut zupełnie wyczerpany. Szwed posiał go na 
deski do pięciu. Kosowski wstał i chwiejnego 
się na nogach odprowadził srdzia do narożni
ka. Zwyci jżyl przez techniczne k. o. Haglund.

W półciężkiej Drabkowski przegrał na 
.punkty z Olssonem.

W wadze ciężkiej Kotkowski I Modigh nie 
rozstrzygnęli walki.

Tak wi-c mecz Sztokholm — Warszawa za
kończył się wynikiem 8:8.

W ringu » dziował ob. Neuding. Walkom 
przyglądało się 7000 widzów. (D)

Z całeao kraju

Przegląd gimnastyków
W dniu 8 czerwca br. w Toruniu Polaki 

Związek Gimnastyczny organizuje w Oficer
skiej Szkole Artylerii (OSA) imprese pod na
zwą „Przegląd gimnastyków*’. Impreza ma 
na celu sprawdzenie poziomu najlepszych 
obecnie gimnastyków i gimnastyczek w Pol
sce i jest pierwszą tego rodzaju imprezą w 
Polsce powojennej.

Jak dotąd zapisanych zostało do zawodów 
toruńskich ponad 50 mężczyzn i około 30 ko
biet. Dominują zawodnicy i zawodniczki ze 
Śląska. Istnieje prawdopodobieństwo, że 
uda się wyłowić polską drużynę olimpijską, 
gdyż ostatnie zawody gimnastyczne na Śląsku 
wykazały dość wysoki poziom ćwiczących.

Z dawnej drużyny olimpijskiej polskiej

startować będą: Ślusarek (Śląsk), Gaea (Si.) 
Betyna (Bydgoszcz) i Radojewski (Poznań). Są 
to wszystko zawodnicy, którzy brali udział w 
barwach Polski w szeregu spotkań międzyna
rodowych.

Ppor. Pączka, mistrz armii, doskonale za
powiadający się zawodnik — nie startuje z 
powodu dziwnego i niezrozumiałego ustosun
kowania się jego władz zwierzchnich. Ppor. 
Pączka brany był pod uwagę przy zestawie
niu składu drużyny olimpijskiej.

Z ramienia Polskiego Związku Gimnastycz 
nego zawody organizować będzie mjr Fran
kiewicz z Torunia, wybitny działacz gimna
styczny i atletyczny, który sam jest jeszcze 
czynnym zawodnikiem. (D)

ф Na Międzynarodowy Kongres Robotni
czy przybyli delegaci ZSRR, Francji, Anglii, 
Palestyny, Czechos owacji i Austrii. Wczo
raj w godzinach wieczorowych spodziewąnj 
był przyjazd delegatów z Innych państw. De
legatem ZSRR jest tow. Wilczyński. Wczo
raj uczestnicy kongresu udali się specjalnym 
autokarem do Łodzi, gdzie odbyła się uroczy
stość otwarcia Helenowa. Odbyły się popisy 
gimnastyczne, turniej błyskawiczny piłkarski 
i mistrzostwa robotnicze w kolarstwie.

Dziiś rozpoczną się w Warszawie właściwe 
obrady kongresu.

W Szczecinie przebywa grupa najlep
szych kolarzy polskich. Przygotowują się oni 
do międzynarodowych zawodów. Sport ko
larski obok piłki nońnej i boksu jest dziś spor
tem mas.

# W Warszawie mistrzem piłkarskim 
WOZPN jest Legia*'. Mimo to, że klub ten 
ma jeszcze do rozegrania trzy mecze. , Legia4* 
tak szczęśliwie przeprowadzić swe p’e'wsze 
spotkania, że nawet gdyby pozostałe me
cze przegrała, zdobyła mistrzostwo stolicy. (D)


